

UJ ÉLET

A MAGYAR ZSIDÓSÁG LAPJA

III. ÉVFOLYAM 11. SZÁM.

MEGJELENIK
MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN

5707 ADAR 21.
1947 MÁRCIUS 13.

Igazi márciust!

Irta: Domonkos Miksa

Márciust, csak jószándéku emberek ünneplik. Olyanok, akik hisznek benne. A Kikelet hónapjában, mikor megújul a természet és a tavaszi napsugár nyomán új rügyek fakadnak, ezek a jószándéku emberek készek még a legzordabb telet is elfelejteni. Csodavárók ők, mert tudják, hogy ekkor született a Tavasz és a Szabadság is. Nem is lehet igazi az olyan március, mikor megváltozik a világ sora. Nem volt igazi 1944-ben sem. Német csizma taposott akkor a márciusi ifjak emlékére. De nagyot kellett vétekeznünk, hogy a gyűlöletes elnyomás abban az időben éppen a szabadság hónapjában ért el bennünket. Mikor az emberi jogok ünnepe évfordulóján az ujkori Hámmán páncélos szörnyetegei dühöngtek végig az utcákon. Ott, ahol a lánglelkű költő valamikor a Talpra Magyart szavallta és a szabadság mámorától megittasult tömeg éljengett. Igaz, az emberek most is összeverődtek, de az óriáskigyótól megbűvölten álltak. Felemelt karra! Örültek akkor a gonoszok, sirtak a jószándéku emberek. Megesalt bennünket Március.

Régebben dicsértük márciust. Ország-világ ünnepelte a szabadság hónapját. Ujjongtak a gyermekek és örültek a felnőttek. A szónokok dicsőítették az Eszmét és a költők egyenlőségről, testvériségről, daloltak. Mi hittünk régebben a tavaszban, az egyenlő jogokban és a törvényben, mely egyformán mér minden igaz embernek. Bizakodással tartottunk el, büszkéek voltunk állampolgári mivoltunkra. Hittük, hogy a szabadság mindenkit oltalmaz. Minden jószándéku emberrel együtt ünnepeltünk. Csodavárók voltunk és a tavaszi napfényben nem vettük észre a közelítő árnyékokat.

Megesalt bennünket 1944-ben Kikelet hónapja, napfényes március. Ünneplő lélekkel vártuk, de reánk nehezedett a horogkereszt sötétlő árnyéka. Megjelent az ég peremén ez a mondvasínált új égítést. A vér színében pompázó görögtűzben. Jóidőre meg is változtatta a világ rendjét. Kiderült, hogy ártattuk magunkat, mert hittünk az egyenlő jogban. Azt hittük, hogy szabad emberek vagyunk és üzött vadként kellett menekülnünk. Az emberi jogok helyett reánk szakadt a „felsőbbrendű faj” ideológiája. Elűnt új rendzők süllyesztőjében az emberi egyenlőség. Kótyagos agyu kalandorok bilincsbeverték a szabadságot. Minden duvad szabadon garázdálkodhatott. Tohródott a gyilkos téboly-és ünnepet ült az emberi gonoszság. Ezt üdvözölte felemelt karra!, az utcákon összeverődött tömeg.

Megállapíthatjuk ma, hogy nem volt véletlen, ami el-

következett. A negyedévszázados fasiszta mult törvénybe iktatta március Idusát, de már akkor készült a nagy áru-lásra. Egykori darutollas leventék, nemzeti vitézek, mindenféle méltóságok és áru-ló országnagyok, eladták a Szabadságot, Egyenlőséget és Testvériséget. Szálláscsinálói voltak a Gonoszoknak. Minden március Idusán ott volt ajkukon a Haza, de szívükben gyilkos szándék élt. A hazafiság vámszedői voltak. Fürödtek az állhazafiság márciusi napsugará-ban, de elárulták az országot. Ellenséggel cimboráltak és gondosan művelt talajba, méregnagot vetettek. 1944-ben eljött az ő márciusuk: kikelt az ő vetésük...

Bizony hamis volt minden március, sok éven keresztül. A Szegedi Gondolattal kezdtek és a nemzetvesztő Örülltel végeztek. Bűnös kezek igazgatták éveken keresztül a törté-nelem szekerét. Nyomában, sirhantok támadtak tavaszi mezőkön, üszkös romok kiáltottak fel az égre, gyász és siralom költözött az emberek közé. Nagy elődök nemes eszméit hitvány utódok sárral dobálták meg. Addig imádkoztak ájtatos szemforgatással, hogy — jöjjön el a Te Országod, amíg eljött az ő országuk... Megesalták az embereket és elárulták az Istent.

Eleinte nem tudtuk, de később már éreztük, hogy talmi volt a sok elmúlt március. Éreztük azt is, hogy el kell egyszerű jönnie még is a felszabadulásnak. A természetet, melynek rendje örök, visszafelé fordítani nem lehet. Az Urísten rendeletéből csak a Nap világíthat az égen. Tudtuk, hogy horogkereszt és nyilaskereszt, csak hibbant agyak szimbolumai. Hittünk a felszabadulás eljövételében. Biztunk abban, hogy nagy eszmék öröklőn élnek és az Isten képero teremtet ember, nem viselheti a szolgaság jármát. Mert nincsen felsőbbrendű faj, sem különbség az emberek fiaik között. A tavasz azonban örök és a szabadság mindig újra-éled.

Israel népe pedig mindig üldözött volt. Őseink is rab-szolgák voltak Egyiptom országában. Mégis ősidők óta hirdeljük a Tant és a tizparancsolatot. Mert hisszük az egy igaz Istent, valljuk a felebaráti szeretetet és tudjuk, hogy a jog és igazság győzedelmeskedik. Most, tavasz kezdetén, március Idusa előtt is, az emberi szabadságjogok mellett teszünk vallomást. Az ujjáépítő demokrácia mellé állunk, mert ez az Igazság. Minden ember egyenlő jogát és a szabadságot hirdetjük.

Igazi márciust akarunk!

Ára 1 forint

Országos Rabbiképző - Zsidó Egyetem Könyvtára

Vádollak Németországot!

Irtá: Gervai Sándor

Ezen a héten kezdődött meg Moszkvában, a világ első szocialista birodalmának a fővárosában; a négy demokratikus nagyhatalom megheszelése a német békével kapcsolatos kérdésekről. Zöldasztalhoz ülnek azoknak a népeknek a vezetői, akik fegyverrel a kezükben szárazföldön, vízen és levegőben megverték és szétzúzták az emberiség elsőszámú és amióta történelmet írnak, legveszedelmesebb ellenségét: a német fasizmust, a hillerizmust. Határokról, gyárakról, fegyverekről, készükről és nyersanyagokról esik majd szó és megvitatják majd azokat a terveket, amelyeknek végrehajtásától várják Hitler gonosz tanainak és követőinek kiűrsát.

Ezekben a napokban, órákban, úgy érezzük, hogy jogunk van nekünk is tanuskodni abban a nagy perben, amelynek vádlottja Németország. Előjáróban ki kell jelentenünk azt, hogy vádoló szavunk nem akarja megsérteni Thaelman és Ossietzky emlékét, sem Thomas Mann kiemelkedő emberi és írói nagyságát, de igenis vádoljuk a német nemzetet egészeiben és egyedeiben, hogy nőtlan halálra kínozza a német szociáldemokrácia és kommunista mozgalmak legkiválóbbjait és a humanizmus eszméinek hitvallóit, hitelesítette, alátámasztotta, megerősítette és diadalra juttatta azt a hitlerizmust, amely számára világnézet, magatartás és vallás is lett. Ez a német nemzet, amely a hitlerizmus tanainak a hatására alatt gyermekeiből vérszívó piócákat, férfaiból hőhérokat nevelt, olyan bűnökkel terhelt, áll a haladé emberiség előtt, amelyeket levezekelni megkérdelhet, de amelyre felmentést adni az eddig ismeri emberi és isteni törvények szerint nem lehet, mert ha ez megtörténne, ez bántóítás lenne a gyilkosok és rablók részére, hogy lábbal tapodjanak minden szabályt, rendeletet és szokást, amelyet a társadalmi erkölcs, elika és jogérzék megteremtett. Nem a bosszu lángja izzik szavainkban. A mi zsidó tanítómestereink már háromszor és öta hirdetik: ne légy bosszúadó. Bosszu csak ott virágozik ki, ahol a felhábor-

dott lélek nem érzi át öntudata és ösztönei legmélyén, hogy a sérelem, amely őt érte, teljes mértékben igazságtalan. A megmaradt zsidóság az örök erkölcsi igazság nevében követeli az ellene elkövetett bűnök végtelen sorozatának, a bűnök nagyságához mért megbüntetését. A zsidóság akkor, amikor Németország ügyét tárgyalják, nem küldheti el a maga külön képviselőit, de hiszi és reméli, hogy azok, akik Németország jövőendő sorsát pontokba foglalva fogalmazták meg, nem fogják elhessegetni a tárgyalóteremből annak a hat millió lemészárolt zsidónak az árnyát, akik most elindulnak Majdanekből és Treblinkáról, a német halálgyárakból és a gyűjtőtáborok tömegsírjaiból, a Dnyeper és a Duna hullámaiból és bár némán, de azok részére, akóknak szívében van érzés, részvét, megértés és szeretet, arról beszédesebben, vallomást tesznek. Ártatlan gyermekek, akiknek első „nagy élménye” a gázkamra volt, gondokban megöszült anyák és munkában megőregedett férfiak, akiket megötlörtek és megkínóztak, akiket megfojtottak és megmérgezték, szélroesolt tagjaikkal minden beszédnél döntőbben bizonyítják, hogy milyen bűnököt követett el Németország. Felgyújtott templomok, szétdúlt családi otthonok, darabokra zúzott sírkövek és lemészárolt emberek millióinak a hullái a mér-földkövei annak az utnak, amelyet a német nemzet az elmúlt évtized alatt megtett.

Vajjon szabad-e vádolni a gyermeknek, édesanyja, testvérei és rokonai gyilkosait, szabad-e vádolni a barátnak barátainak hóhérait? Amióta törvények irányítják az emberek ügyeit, azóta ez természetes és magától értetendő jog. Ezen az alapon emel vádat Németország és a német nemzet ellen a megmaradt zsidóság minden egyes tagja, akiket a Névtelen Német, aki oly eszeveszett gyönyörrel

lőrt a Névtelen Zsidó Életére,
megfosztott szülőitől és test-
véreitől. Akiket a Német —
Ilya Ehrenburg: A Németje —
kirabolt, olyan alaposan,
hogy amikor a demokratikus
hadseregek kényszerzubbonyt
huztak ezekre a gépesített és
felfegyverzett hitlerista fene-
vadakra, akkor még hóna-
pokig kényszerült arra, hogy
abban a rabruhában járjon,
amelyet a német táborokban
dobtak oda neki.

A megmaradt zsidóság erkölcsi és anyagi elégtételt és kártérítést követel a német nemzetől. Hitler állandóan azt hangoztatta, hogy föellen-ségének a zsidóságot tekinti,

Sábbász Póró

Ezen a héten, a megtisztulás szombatján, a második Széfer Tórából felolvasunk a legtitokzatosabb szentírási törvényt — a vörös tehén fejezetét... „Ez a Tóra törvénye, amit az Örökkévaló megparancsolt, mondván: Szólj Izrael fiaihoz, hogy hozzanak neked egy teljesen vörös tehenet, hibátlan, amelyen nem volt járom... És adják ezt Eleázárnak, a papnak és vezessék ki a táboron kívül és vágják le előtte... És egészen el a teheneket szemei előtt!... És vegyen a pap cédrusfát, zsópot és karmazsint és vesse a tehén égése közé... És vegyenek a tisztállan számára a tisztálkodásra való hammból és tegyenek rá forrásvizet egy edényben... És legyen az Izrael fiainak közössége számára örökül, mint tisztító víz, tisztálkodásra való az”.

Szent kódok sűrűje lengi körül ennek a törvénynek értelmét és reáborítja árnyékát az aranybörzsa torzalakja. A bölcsök tanítása szerint a nagy bűnbeesés után, amelybe Izráel Színájnál zuhant, Isten azért rendelte el így a tisztaság törvényét, hogy örökre a zsidó lélekbe írja az epekedést az erkölcsi megtisztulásért, a szüntelen megakozást a lélek tisztaságáulán; a jeltéppé lett arany-

a a harcot a legkíméletlenebbül valóban a zsidóság ellen folytatta. Természetes tehát, hogy a zsidóság is elsőszámú ellenségének azt a Németországot tekinti, amely a zsidóság elleni irtóhadjáratot nemcsak a saját állami keretein belül folytatta, hanem berencei, kimerőzt és csatlósai révén kiterjesztette a föld majd mindegyik országába.

Mint tanu és mint vádoló,
mint áldozat és tetemrehívó
áll ma a zsidóság korunk
legalattomosabb és legvesze-
delmesebb népével szemben
és iszonyatos veszteségei és
méltóságos grásza nyomán fakadt
komolysággal kiáltja
Birkenau, Mauthausen,
Dachau, Ravensbrück, ellűrői,
hasznélvezői, őrei és pa-
rancsnokai felé: vádoltak Né-
metországi!

borjuval vétkezett Izsáé — a
szimbolikus vörös tehén által
keltett megtisztulást szerez-
nie.

Nincs jogunk ennek a szer-
tartásnak okait kutatni. Rob-
bi Jochanan ben Zakkai azt
mondta róla kétkező tanítvá-
nyainak: „A Legszentebbnek
rendelete és nincs megenged-
ve, hogy halandók e rendelet
kiadásának okait kutassák”.
Eljött a titkok megoldásának
napja a megváltás idején,
addig pedig éljük meg az
isteni törvényből kiáradó
szellemet; hullassuk lelkünk-
re, hullassuk életünkre a tisztí-
tó vizet.

... A Libánon cédrusa bünb
ben fennhéjázó szívünk büsz
keségére mutat; a szerény
izsó az alázatos megelérlést
példázza — a komaszin
völtes cselekedeteinknek jel
képe, amelyektől megfeszítul
hatunk, ha bünbocsánutért
reszedünk Isten előtt... A
forrásvíz, az élő víz, a homu
pal légyen a tisztult, az emel
kedett erkölcsi élet gyözelme
az enyészett, a ronlás világa
felett — a próféta hirdetés
valósága: „És meghintetek
titeket a tisztaság vízénei és
megfeszítultok minden tisztá
lanságotoktól s minden szeny
nyetektől tisztává teszlek ti
teket.” És adok nektek új szí
vet és új szellemet helyezek
bensőtökbe és ellátoítom a
kőszívet testetekből és adok
nektek érző hűsszívet és
szellememet adom belétek és
odahatok, hogy törvényeimben
járjatok, rendteimeim
őrizzék és megtartsátok”.

KATONA JÓZSEF

Alapitva: 1911

Telefon : 138-598

Kardos A. és **S**zántó VIII. Szentkirályi-u.2
Alapítva: 1911 Telefon: 138-596

Butor és áruberaktározás!
Butorszállítás, szakszerű csomagolás mindenféle tengerentúlra is!

A rádiókészülék előtt

Irtai György Endre

Csodavargatam-forgatam a rádiókészülék kis gombját, amely az éter csodavilágát nyitja meg előttem. Lényem csodavará. Hajlok a misztikum felé. Mindenütt és mindenben Isten jelenlétét kutatom és boldog öröm fog el, ha a lét kaotikus zürzavarában, mint biztos iránylő, megtalálom. Sokszor, nagyon sokszor megmutatkozott már nekem és vezetett a kiellen pusztaságban. Hazavezért. És is csodátétele. De mindez talán apró semmiség ahhoz a csodához képest, ami az elektromos hullámok által meg ájtott levegőben történik. Nem az az ámulatbaejtő és meghökkentő csoda többé, ami pár év előtt még az volt, hogy a rádió összeszedi, rendszerez, egybefoglalja és kisugározza az éterben helyesülő kósa hangokat, hanem az, hogy az oda felcsúszott és az ég baldachinjánál a földre vezetett hangzások olyan szelídek, békések, olyan mások, mint még három évvel ezelőtt is voltak.

Akkoriban körülöttünk a rádiók harogtak, a vad dültől, fenekedéstől, a lihegő bosszútól. Ha a szomszéd országok bármelyikébe utaztál a hullámok szárnyán, — ezeken a vívímális vonalakon túl csak élet, veszély áru száguldhatott — mindenütt az ordítástól, az örökös fortisszimóktól rekedtítő vált hang fogadott. Minden mondat utasítás, parancs, tiltalom volt, amely azonnal végződött, hogy az ezek ellen vétőket lecsukják, a határon túlra irányítják, felakasztják vagy fűbelélik. A fasizták szótára nem is állt egyébből; csaknem évtizeden át terrorizálták a világot, ebből a néhány felkiáltó, teljes parancsolómódból álló szokásukkal. A barna-, fekete- és zöldingesek nemcsak a földet, az életet és a fáradt testnek enyhét adó talajt vetették birtokukba, hanem a levegőt is. Az tele volt azokkal a kórokozó baktériumokkal, vesztet minzárókkal, amelyek a fertőzött gondolatok szétsugározatásával fröcsentek végig az égbolton és a tejúton. Innen pedig a készülékek útján bejutottak a lakásokba, úgy, hogy mindenkinek az otthona tele lett ezzel a mérges váladékkal. Amikor pedig az akkori vezérek, akik ordítással pótolták az erőt, időnként üzentek a világnak, a fogatlan oroszoknak ezzel a hűgésével mindenkinek meg akarván ijesztetni, a hangszóró nem birt magával; recessz-gell-roppogott az étkelen lármától, a kulisszaharsogástól.

A horogkereszties propaganda-miniszter először elárulta „sikereinek” titkát. Ezt hirdette is szóban-írásban, mint az a szemfényvesztő, aki bemutatja a közönségnek, hogyan készül a trükk és mosolyogva ajánlatja:

Tessék utánam csinálni! Ez a „schwarzkünster” is azt hajtogatja, hogy „a hazugságot addig kell ismételtetni, amíg elhiszik”. Boszorkányosan értett az ismétléshez. És az égrekiáltó, minden józan elméletnek fittyet hányó, az emberi élet alapigazságait megcsúfoló hazugságokat addig szajkózta, amíg a bűrgyű egyak tömegő vakon követendő szentírásaként fogadta el. Így bőmbölte nap-nap után a náci, fasista és nyilas rádió a zsidók elleni rágalmatokat, gyűlölködéseket. Azokat a förtelmes vádakokat, amelyek csak gonosz és beteg lélekből fakadhattak, de amelyeknek helytálló voltát soha meg nem kísérelték bebizonyítani. Mi már akkor elvezettünk, amikor ez a gaz szerzet elhatározta, hogy bennünket eltemeszt. A többi már csak technika és idő kérdése volt. Mert mit tehettünk mi halálraírtak a próbák vad szándéka ellen? Állottak-e a mi rendelkezésünkre az ellenpropagandának olyan eszközei és lehetőségei, mint nekik, akik a propagandát éjjel-nappal az idegek patlanásig feszültégg haragoltatták? Hiszen csak ki kellett nyitni — amíg el nem rabolták a készülékeket — akkoriban a rádiót, s a nap minden szakában, szinte óróróról-óróról „elvezeltük” az ellenünk megindított hadjárat gyűlölettől lángoló szövegeit és azokat a rendelkezéseket, amelyek „fejvesztés”-terhe mellett” sorra leérték egy-egy darabot az életünkben.

Nekem még ma is a fülemben dobol a szélsőjobboidali és nyílt pesti rádió harci kedvtől fűtött hangja, amely sorra „beolvasa” a zsidófaló kormányok zsidóellenes rendelkezéseit: a sárka csillag-rend adományozását, a rokonlelkek összeváltását azon a hőmon-dásbeli alapon, hogy sok jó ember eltér kis helyen is, (mit lehet nagyon jó emberek voltak!) a szíves meghívást egy kis sáncsásra, a „kijárási” tilalmat, mert a „kijárási” lehetőségeit a nyilasok maguknak tartották fenn, a fehér-varrónók sorozását, a zsidó férfiak beszeirását olyan hamis és félrevezető nyomtatványok kitöltésével, amelyekben a legfőbb kérdés az volt: igényt tart-e a házassági cukorellátásra, végül pedig mindennek a sok megelőző gonoszúgnak és al-

jasságnak a betetőzése: a férfi, majd a nőszere utnakindítása a Dávid pajzsát megjelölt házakból... Nemcsak a szöveg volt a szívünknek irányított éles nyíl, hanem a szpiker kéjtől csöpögő beszéde is, amely a sebtében, kapkodva, gyorstalpaló módon készült rendelkezéseket (ezek olyan express-tempóban követték egymást, hogy már el se lehetett igazodni közöttük), önérettől és büszkeségtől dagadó hangon, szinte a sajátjukként adták tovább. A szöveget mint a folyton hulló repeszdarabokat már megszoktuk valahogy, de az élő orgánus repeső kárörömet, — c'est le Ton quai fait la musique — nem bírtuk.

A csoda az, hogy nemcsak a szárazföld, hanem a levegő is megváltozott. Elámulhatott a csodálkozástól és dörgölhet a szemét — ébren van-e vagy álmodik? — a hallgató, amikor azok a nemrégiben még hírhedt náci-rádiók, amelyeknek töltése ocsmány és mecskos beszédeket haragoltott, most Purimkor, a mi örömnepünk alkalmával „vidám műsárt” közvetítettek. Nyilván nem is a német zsidóknak, hiszen oly kevesen vannak, hanem a más-vallású németek okulására. Purim előestéjén a stuttgarti, a nürnbergi és a többi német adó purimi tréfékkel, a zsidó lélek örvendő megnyitkozód-

sával „kedveskedett”. A hirdások elmondják, hogy a stuttgarti rádió beszélője így jelentette be a ritka és ott nagyon is szokatlan előadást: „Közvetítjük a purim vidám műsart. Először jótéltendő Chaim Herz főrabbi ur fog beszélni.” És máris megszólalt a főrabbi jóságos hangja, kissé fátalyozkodva és eláértékenyülten, ami igazán érthető, ha Chaim Herz és a Chaim Herz-ek általában a volt fasizta stúdiók valamelyikének mikrofonja előtt áll. Welche Wendung!... És a hangkövetítő töltése nem esett szét örömben, nem repedt el a megindultságtól, meg a káprázattól.

Mi se csodálkoztunk a csodán, amely — Purim a német rádióban — úgy hat, mint valami farsangi tréfa, mégis igaz valóság. A Purim éppen ezt példázza. Elpusztultak a Háminok, lelkes ujjongással zendül meg a felszabadult zsidó lélektől az örvendés; a vig kedély és a derűs hangulat dala. A sülét fellegek eloszlottak, az oszlopok már átremeg a szivárvány.

A pesti rádió is mást sugároz már, mint a marcona fenyegetéseket. Minden második kedden ezt olvashatjuk a műsorban: „Izraeli vallásos félóra a stúdióban.” Szívbemaroklóan szép az, amit a mi papjaink és kántoraink nekünk az éteren keresztül üzennek.

Meghat, hogy félórára templomná változik Budapest I. De még ennél is jobban, maga a változás. Az, hogy ez bekövetkezhetett.

Ádár 24-e

ezidén: március 16-a

országos gyász- és böjtnap

Az Országos Rabbí Egyesület és a Pesti Rabbiság, az elmúlt években hozott határozata értelmében, közhírré teszi, hogy a gyászos emelkedetű 1944 március 19-ének megfelelő zsinagógai nap, Ádár 24-e, amellyel a magyar zsidóság katasztrófásorozata megkezdődött, örök időkre böjttel egybekötött gyásznap. Ezidén ez a nap március 16-án, vasárnap lesz. A reggeli imában a második „Séai böjt” szelichait mondjuk.

Mindazoknak az ellunyttaknak, akiknek halálhozási időpontja egyáltalában nem ismeretes, gyászfordulójukat (Jahrzeit) ezen a napon kell megtartani. (Akiüknek legalább az elhalálozási hónapja ismeretes, azoknak gyásznapja az illető zsinagógai hónap utolsó napján van.)

Budapest, 5707 Ádár 17-én.

1947 március 9-én.

Pesti Rabbiság.

Országos Rabbí Egyesület.

Goldmann étterem

ORTHODOX KÖSER KITŰNŐ KONYHA
VIDÉKIEK TALÁLKOZHATÓ HELYE
LAKODALMAK RENDEZÉSE
HIDEG FELVÁGOTTAK KAPHATÓK

A KISVÁRDAI MANDEL BERNÁT felügyelte alatt
KAZINCZY-UTCA 57, KIRÁLY-UTCA SAROK

A Pesti Izr. Hittközség Szabadegyetemének előadásai

Március 13-án, d. u. 1/2 óra-
kor (Sip-utca 12. II. 33.) dr.
Szemere Samu: Mendelssohn.

Március 20-án: dr. Kulcsár
István: Freud.

Az elcsúszottnak új életlehetőséget teremt az O. Zs. S. B.

A szociális segítségnek legemberibb és legérdekesebb módja az önkénteskedés, kivül nincstelen-ségbe zuhanó dolgozni akaróknak lehetőséget nyújtani ahhoz, hogy kenyérkeresővé váljanak.

Országos ez a feladat, amelynek elvégzése az adott körülmények mellett szinte lehetetlen és éppen ez teszi nagyszerűvé azt a megoldási módot, amely a kis emberkeket újra felmenti. Az anyagiakon túl morális hatású az a munka, amelyet az O. Zs. S. B. existenciális osztálya végez.

Négy hét hónappal ezelőtt alakult meg ez az osztály azzal, hogy budapesti kisembereknek lételemfeltételhez kamatmentes, hosszú lejáratú existenciális kölcsönt nyújtson. Szétszórta idegzetű, meglepőzött lelkek, találat vesztett emberek építenek így újra.

Először fekszik az a formula, amelyet a dolgozni akarók nyújtanak be a kölcsönért. A nyomtatvány szövegét az alábbi mondat vezeti be: „Valóban adatok felfutása, vagy bármilyen protekció igénybevétele feltétlen elutasítást von maga után.”

S ezt a feliratot az illetékesek szövegezték.

De így is kell lennie, mert az existenciális osztály költői költségvetésével minden illetékes helyre juttatott kölcsön egy támogatásra érdemes szerencsétlen főszámlára meg kenyérkereseti lehetőségétől.

Kik kapnak segítséget?

Először mindazon iparigazgatással rendelkezők, akik tökéletességben nem tudnak existenciális alapítani. Elsőszorban hadiövezetek, hadiőrök, hadirokkantok, nyomorékok, most visszatért hadifoglyok és mindenekelőtt többgyermekes szülők kérését igyekeznek teljesíteni.

Hogy mi az intenció az existenciális segítségnyújtásnál, megmagyarázza az a statisztika, amely a legutóbbi kölcsönkiadásokról készült.

Amíg az iparosok kérését 50,5 %-ban teljesítették, addig a kereskedőkét csupán 14,4 %-ban, tehát oda igyekeznek hatni, hogy a zsidóság termelési foglalkozásban dolgozzék. Az állami jogosítványosok kérését (dolmányárutak, stb.) 71,4 %-ban teljesítették. Nagyon érdekes, hogy az értelmiségnek nyújtott segítség orvosoknak műszert, vagy például írónak egy-két esetben műve megírásához irógépet adott.

Somorny a statisztikának azon része, amely megmutatja, hogy milyen korúknak kellett segítséget nyújtani existenciális megsegítéshez.

Harmateven afüliaknak, tehát fiataloknak 14,8%, 31-40-ig 28,4%, 41-50-ig 31,6%, 51-60-ig 21%, sőt 60 éven felülieknek 4,2 % arányában nyújtottak lételemfeltételi segítséget, tehát ez mutatja, hogy a létkre-

telt zsidóságnak abban a korban kell új életet teremtenie, amikor esetleg a pihenés, vagy legalábbis megakapozott existenciális élet meg.

Az existenciális osztály a kérelmeknek csupán bizonyos hányadát teljesítette, főleg azért, mert a támogatásért folyamodók félreértették az intenciót és tökéletesség, vagy rossz üzleti menellel küzdő egyének, kereskedők és iparosok megrohmozottak az O. Zs. S. B.-t. A szűk anyagi keretek pedig nem teszik lehetővé, hogy az intézmény a

nagyon hiányos kisipari lételemfeltételt szerepét betöltsse.

Remélhető, hogy ez a hitvány bevált kísérlet, állandó jellegűvé válik, de, hogy a megkezdett munka eredményessé váljon sok múlik a közönségen is. Nem kerül semmibe, én is megpróbálom” elgondolási alapon nem szabad fölösleges kérvényzést, elutasítást a jószándékok.

Súlyos körülmények között indít el újra életet Budapestben az existenciális osztály és hiszik, hogy a megsegítették reménykedő anyosai és ébű akarása idővel teljesen átéri az O. Zs. S. B. Belkén-téri épületét külföldi zsidó nyomort.

JAK SÁNDOR

Munkaszolgálatosok orosz hadifogságból keresik hozzátartozóikat

Levelük átvethető a Magyar Vöröskeresztél, Személynyilv. n. 23. I. emelet 3.

Bákm Jenő, Moszkva, 3986. táborból ír özv. Róth Ármennének, Budapest.

Einhorn Miklós, Moszkva, 153. táborból ír Hidi Máriának, Budapest, 62-es posta.

Farkas Fiksz, Moszkva, 62/4. táborból ír Keszenbaum Kálmánnak, Bp., Váci-ut 129.

Dr. Held Miklós, Moszkva, 286/26. táborból ír dr. Korányi Dezsőnek, Bp., Lövőde-tér 2.

Kämpfner Géza, Moszkva, 182/7. táborból ír Kämpfner Lipótnak, Bp., Király-u.

Viedrich Klein, Moszkva, 323/18. táborból ír Michael Szigetnek, Budapest.

Knopf Jenő, Moszkva, 333. táborból ír Knopf Jenőnének, Bp., Doboz-n. 66.

Kohuth Igné, Moszkva, 125/3. táborból ír Dukasz Ferencnek, Bp., Nyár-u. 92.

Sütik a maceszt

A fürge gépek zugva-zakatozva zenik a munka dalát, amely belüli a hatalmas természet és a munkások, az élet zenekarának ezek a kérgeskező művészei, folyócsa biztonságával kezelik hangszereiket, a gépeket. Nincs pizser, teljes az összhang, programszerűen folyik a munka, a Pesti Izraelita Hitközség macesztünetében.

Elnézzük a listát utját, amint a munka egyes stációin keresztül a holt anyagból megelevenedve koraszatán kenyérré alakul. Látjuk, amint az ötvenkötő székéből beütik a listát a szifálókba, ahonnan víz hozzáadásával a keverőgépbe kerül. Pár pillanat és a masszát ismét egy másik gépbe, a gyűrőgépbe teszik, amely után a nyújtógépbe jut. Az ismét formára nyújtott és perforált anyagot futószalag viszi a körfűtől húsz méter hosszú sütőkamrába s amíg a futószalagon keresztül a másik oldalon kiér, már el is készült. Ott már csak a perforált résznél el kell egymástól választani és a különöző nagyságra dobozokba rakni. (A dobozokat egyébként szintén ott gyártják.) Így kerül egy-kettő, öt és tízkötő tételekben lemerés alá, majd a ritmikus ellenőrzést igazoló szalaggal való levezetés után ugyancsak futószalagon a rak-tárba. Az egész folyamat nem tart tovább, egy félóránál.

Ezt a munkát hatvan munkás végzi, akik a napi tíz-tizenkét órás munkájukat a kollektív

szerződés által megállapított bér ellenében teljesítik. Baleset nincs, mert a gépeket a legmodernebb védőberendezésekkel látták el. Ellátásukról a Joint Dózsa György-utí konyhája gondoskodik. Megelégedettek és legfeljebb azt sajnálják, hogy szezonmunkáról lévén szó, alkalmaztatásuk csak hat hétig tart.

Az egész gyártás a rituális előírások szigorú betartásával a hitközség rabbiágának felügyelete alatt folyik.

Nem lenne teljes a beszámoló, ha nem emlékeznénk meg arról, hogyan jutott el a hitközségnek ez a mintaszerű üzeme a fejlődésnek mai fokáig. 1936-ban ezt a már akkor is európai hírű üzemet modernizálták, hogy a szociális követelményeknek mindenben megfeleljen. A megfelelő berendezésekkel együtt új irodát, étkező- és mosdóhelyiségeket létesítettek. A hazai igények kielégítése mellett a hitközség idején a német megszállás alatt színlődo osztály zsidóságot is a pesti hitközség maceszgyára látta el pászkalával. 1944-ben a német megszállók és a magyar honvédség vette igénybe az üzemet, ahol először munkaszolgálatosokat szállásoltak el, később, a nyilas idők alatt istállóknak használták. Az ostrom alatt a raktárépület, az iroda és a mosdóhelyiségek súlyos kártalot kaptak, míg maga a gyárépület aránylag sértetlen maradt. A berendezési tárgyak

azonban eltűntek és a felszabadulás után csak a beépített részek maradtak meg. 1945 őszén, midán az anyagi helyzet megengedte, a hitközség előljáróságának utasítására hozzálátottak a helyreállítás munkáihoz. Tíznapos rohammunkával a szűkös-hez képest rendbehozták az üzemet, a két ikerkemence közül üzemi képessé tették az egyiket és ezáltal lehetővé vált a magyar neológ zsidóság 1946. évi pászkaüzemeltetése biztosítása. 1947-ben már mind a két ikerkemence működik és a tavalyi kölcsönmotorok helyett saját motorokkal dolgoznak. Helyrehozták a munkásszobákat is és legyőzte a nyersanyagellátás nehézségeit, idén is idejében ott lesz pászka ünnepén minden neológ pesti zsidó asztalán a koraszatán kenyér.

Folyik a munka a maceszgyárban, a raktárban elszállásra várva katonák rendben sorakoznak a maceszok telt dobozok. A Pesti Izraelita Hitközség maceszüzeme ezúton is jó munkát végzett.

Nemeskürty György

A Fővárosi Orthodox Hitközség Izraelita Közösségével közösen, pacesztüneti és adományozási eljárást

Koser Sel Pesach

VALÓDI KISCSÉL

50 fokos szilvapálinkát

hosszú fergalomban, erős és decibéres, palackban

Ara Ft 42.-,

amely önmagában forgalmazható, de-lyegyekkel, szálkák, keményítőkkel, Csomagszállás önkéntesen áron felvesszük.

Viszonteladónak árendajárék

Weisz Mór és Társa

ELSŐ GYULAI RUM- ÉS LIKOR-GYÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG.

GYULA,

Kossuth-tér 4. Telefon: 26.

Ki tud rólok?

1944 október 13-án Auschwitzből átköltözött tovább vitték őket,

Stern Károlyné

Wintergrün Sára

született 1901. Turdossin.

Borner Imréné

Schwarz Ewa

született 1926. Munkács, anyja neve: Kopper Margit.

Fleischer Károlyné

Fried Lili

Munkácsban miklósi lakosok voltak. Minden listát leghálósabban fogadják: BERGER NYORDA, Munkács, Széchenyi-u. 83.

MUNKÁCSI ERNŐ:

AKTUÁLIS KÉRDÉSEK

Mi lesz a megszűnt hitközségek vagyonával?

Aki valaha látta a toledói S. Mária La Blanca székesegyházzá átalakított zsidó templomot, a délnémetországi ugyanilyen sorsra jutott zsinagógákat, az tudja, hogy ez nem új kérdés. A 2000 éves galut történetében. A zsidóság történetének változó ciklusai folyton felmerítenek (tartották ezt a kérdést, sőt az egy országon belül történő népmozgalmi jelenségek is. Nálunk a dunántúli, egykor virágzó hitközségek rohamos elcsorvadása, tagjaiknak a városokba való felzárkózása már jóval az 1944. évi tragédia előtt időszerűvé tették a megszűnt hitközségek vagyonának rendezését. Az 1935. évi új felekezeti alkotmány szerint azok a hitközségek, ahol az adófizető tagok létszáma nem haladja meg a 150-et, ingatlanok elidegenítése és megterhelése tárgyában csak a központi felekezeti vezetőség hozzájárulásával intézkedhetnek. A magyar zsidóság nagy többségének és főleg a vidéki zsidóság 90%-ának kiűzése után elodárlhatatlanná vált az idevonatkozó jogszabály alkotása. Míg 1944 előtt 183 haladó (kong. és status-quo) hitközség volt, 1947. év elején összesen 104-et számoltunk, vagyis ennyi maradt meg, helyesebben ennyi alakult újra. A valóságban minden hitközség megszűnt, csak jogi léte maradt meg papíron. Az újabb benépesülő hitközségek biztosítva vették templomaikat és ha lehetett, egyéb ingatlanokat; ingóságait, kegyességeiket, sőt a templomok belső berendezését legtöbb helyen a náciok és a nyilas csőcselék ellopokdta, széjjelvitte. A komoly feladat az volt, hogy mi történjen olyan hitközségek templomaival és egyéb épületeivel, ahova a zsidók nem tértek vissza, vagy ha igen, csak olyan kevés számban, hogy a „székely” feltámasztani nem tudják. Az ilyen hitközségekben még a felszabadulás után is folytatódott a pusztítás. A templomok és a gerendákat lopták el, a tetőcserepeket hordták szét. Más helyen 2-3 vizsziatért hitközségi tag magántulajdonként rendelkezett a hitközség vagyonával.

A létező jogi szabályozás eleinte az elhagyott hitközségek vagyonát is a többi elhagyott javak közé sorolta és azok a kormánybiztosság rendelkezése alá kerültek. Később felmerült az a gondolat, hogy nem kellene-e ezeket is a létező Zsidó Alaphoz csatolni. De ezt a gondolatot elvetették, mert a Zsidó Alap célkitűzésében és szolgáltatásában a zsidó valláshoz nem tartozók is részt vesznek. Ezzel szemben a megszűnt hitközsé-

gek vágya magáé a felekezeti és ha már nem szolgálhatja eredeti rendeltetését, arra a célra kell juttatni, mely hozzá a legközelebb áll. Ebből a gondolatból született meg a 10.403/1946. M. E. sz. rendelet az izraelita hitközségek vagyoni ügyeinek intézéséről. A rendelet abból indul ki, hogy a szabályozásig jogilag minden hitközség létezik még akkor is ha tagjai elpusztultak. A két Országos Irodának az a feladata, hogy megállapítsa, vajon hol szűnt meg lényeg a hitközségi élet, erről jelentést tegyen a minisztériumnak, amely annak alapján a hivatalos lapban közzéteszi a megszűnt hitközségek jegyzékét. Ezzel az aktszussal az ilyen hitközség jogilag is megszűnik létezni és vagyonát fölött az Országos Irodák rendelkeznek. De az ilyen bevételeket csakis zsidó templomok létesítésére, helyreállítására, berendezésére, vagy kegyességekkel való ellátására, illetőleg általában a hitélet céljaira fordíthatják. (3. §.) Az Országos Iroda összeállította az elhagyott hitközségek ingatlanainak kimutatását és egyelőre azokat a legközelebbi nagyobb hitközség védelme alá helyezte. A végleges megoldásról pedig a közeli jövőben kell gondoskodni.

Az a rendeleti szabályozás, amelyre hivatkoztam, a megszűnt hitközségeket is két csoportra osztja. Olyanokra, amelyek tagjai létszámánál és egyéb körülményeiknél fogva ingatlanok elidegenítéséről és megterheléséről szabadon rendelkezhetnek, vagy olyanokra, ahol ezek a feltételek nemek meg és ezért a legfontosabb jogügyletekhez a központi felekezeti hatóságnak (Országos Irodák) hozzájárulása kell. A haladó zsidóság Országos Irodája elvileg kimondta, hogy nem kíván fellépéssel gyakorolni azoknak a hitközségeknek ingatlanügyi feletti, amelyeknek létszáma a 250 főt eléri és ennek alapján a vallás- és közoktatásügyi miniszter ezek számára okiratot állított ki, amely szerint azok ingatlanokról szabadon rendelkezhetnek. Ezeknek a hitközségeknek jegyzéke a hivatalos lapban meg is jelent. Ez azonban senkit se téveszt meg! Azok a hitközségek, amelyek ilyen okiratot nem kaptak, egyéb vagyoni ügyekben az általános jogszabályok körében teljesen szabadon rendelkezhetnek és pedig az Országos Irodák hozzájárulása nélkül. Egyetlen kötelességük az, hogyha ingatlanokat eladni vagy megterhelni akarják, akkor az Országos Irodák hozzájárulását kell megszerezniük.

Ezt azonban minden indokolt esetben meg fogják kapni, de ilyen beadvány a kongr. irodához eddig még egyetlen egy sem érkezett. Az lenne a helyes, hogy a megszűnt hitközségek vagyonának kezelését és értékesítését a legközelebbi nagyobb hitközségre bízzák, amely a helyi viszonyok ismeretében ezt a feladatot a legjobban fogja megoldani. Nyilván első sorban ezek a hitközségek fogják megkapni a kezelésből vagy az értékesítésből befolyó összegeket is. De ezzel kapcsolatban egy terhet is kell vállalnunk: a megszűnt hitközségek temetőinek gondozását.

A mai nemzedéket elgázosították az auschwitzi gázkamrákban, a nőknak visszatért emlékei, de ott maradtak nagyszüleink és dédszüleink porladó csontjai, emléküket hirdető sírkövek, amelyeknek gondozása és ápolása a zsidóság becsületbeli kötelessége. Amikor a spanyol zsidóságot 1492-ben kiűzték, azok sírva váltak meg otthonaikról és legfájdalmasabban őseik sírhelyeitől búcsúztak el. Többnyire magukkal vitték apáik sírköveit is. Mi, akik visszakaptuk emberi és polgári jogainkat, ne felejtsük ezt a legjelentősebb kötelességünket!

Heller Bernát ligete

Írta: dr. Benoscholszky Imre budai főrabbi

Március 12-én volt Heller professzor halálának negyedik évfordulója.

Páris, London, Cincinnati zsidó tudományos körének, vagy a folklore és az összehasonlító irodalomtörténet zsidó és nem-zsidó nagyjainak nem kellene megmagyarázni, ki volt Heller Bernát. Itthon azonban nyilván nem fölösleges tájékozódni zsidó közösségünk emlékeztetőnek felírásához. Magyarországi zsidóságunk sokat kapott Heller professzortól — néha ritkán sejtette e szellemi és lelki ajándékok forrását.

Heller Bernát tudós volt. Tudománya ritka széles körre terjedt; vagy tíz nyelvet értett irodalmát tekintette át és pontos tekintete. De — gondolom — nem ez a helye, hogy tudományos és irodalmi jelentőségét karó-mértégre vessük, megelégedjünk azval, hogy megállapítsuk: szinte elképzelhetetlenül, szinte szándékosan nagy volt a tudománya.

Hanem — akármilyen nagy tudós volt s akármilyen nagy dicsőséget jelentett a tudós világban, hogy őt magunknak vallottuk — bizonyos, hogy még súlyosabb volt egyénisége és emberi hatása. Legalább is nagyközönségünkre inkább ez tartozik.

Életének tíz leggazdagabb esztendejét a budapesti rabbiképző intézetben töltötte. Arra az évtizedre — amelyben Heller volt a rabbik tanítója és nevelője — visszatér a nagy-múltú iskolában a kezdet aranykorának szellemi és erkölcsi tündöklése. Ugy látszott, új korszak nyílik a magyarországi rabbikar pártori munkájában. Az ő kezé alól került ki a székesfehérváriak zsenitája, tisztaszellemű, magaméztő, aszkéta-lelkű, híveinek élő, tudományos dicsőségéről is a pártori kötelességeiért lemondó rabbija, Hirschler Pál. Tanítványa volt Hóth Emil, a győri község új-jádeztője, aki ötletekben utíkrázó, munkában fáradhatatlan, pihenést és magánéletet nem ismerő pártora volt nagy nyájának, megszállottja a lelki gondozás és a zsidó nép-nevelés feladatának, mindhatlig gyu-

lekeztetének tanítója, nevelője, szótára és hűségese vezetője. Vágya Pál budai rabbi, a zsidó ifjúság hű barátja, híveinek készséges meghallgatója és segítője, templomának szerelmese, a „Talmud-tóra” modern mestere, szellemes, derűs, igazságos, egyenes, szavú, hűségese ember, Halpert Salamon, a talpalcái zsidóknak szeretetreméltó, könnyed, világias, kedves, szavú zsidóságra-nevelője — és felsorolni sem tudnám mind a többi, holott csak a halottakról szólók, hivatásuk és zsidóságuk vértanúiról.

A magyarországi zsidóság nem is tudta legelőször, hogy — amikor nagy tanítói vezették, nevelték — mesterei mesterének, Heller Bernátnak ki-méltáztatlan kincstárából szorják előlük az értékeket. Mert valójában az ő egyéniségének a hatása tökröződött e sok — egymástól különböző — rabbi-egységnek eleven fényvörösből. Az ő hullatlan lelkiismeretessége, pillanatokra sem lankadó, csaknem emberfeletti munkahírása és munkaszeretete, önön-magát is marangoló, bátor, kérelmetlen igazságosságra törekvése, prófétaikat követő meg nem alkuvása, példátlanul érzékeny, harcias bíráló kedve, finoman árnyalt erkölcsi és esztétikai érzékenysége, rugalmaságra nem hajlamos, nemény hűsége, minden értéket boldogan, ujjongva elismerő hálaja, a biblia, az aggada, a zsidó irodalom, a Szentföld ügyének és a zsidó ifjúságnak rajongó szeretete s egyénisége.

SZEMED VÉBED, GYÓGYÍTOD

HA SZEMÜVEGED!

Optifot

LÁTSZER ÉS FOTOSZAK-ÜZLET

TERÉZ-KÖRUT 48.

VIDÉKI HITÉLET

A XII. községkerület tisztújító közgyűlése Győrött

Március hó 2-án, vasárnap délelőtt tartotta meg Győrött nagy érdeklődés mellett a XII. községkerület tisztújító közgyűlését. A közgyűlésen részt vettek a községkerülethez tartozó összes hitközségek kiküldöttai.

Fleischmann Elek, a győri hitközség és községkerület elnöke beszámolója után került sor a felmentvény megadására majd a választásra. Elnöknek egyhangúlag újra Fleischmann Elek, a győri hitközség elnökét választották meg. Egyházi elnök dr. Eisenberg Béla győri főrabbi lett. A községkerület elnökhelyettesei: Ducks Sándor, esztergomi és Kellner László, komáromi hitközségi elnök. A községkerület előjáróságának tagjai: dr. Eisenberg Béla Győr, dr. Frankl Imre Győr, Deutsch Ferenc Győr, dr. Stern László Győr, Bánffy György Győr, Spiegel Károly Győr, Wilhelm László Győr, dr. Lindenberg Sándor Felsőgalla, Kohán József Tata, Kelen Jenő Moson, Lengyel Albert Komárom, Kovács Jenő Esztergom. Majd a községkerületi bíróság alakult meg, melynek elnöke dr. Frankl Imre közjegyző, Győr lett. Megválasztották a pénzügyi bizottság tagjait. Községkerületi tanfelügyelővé dr. Eisenberg Béla győri főrabbit választották meg.

Az újlag megválasztott elnök, Fleischmann Elek székfoglaló beszédében rámutatott a vidéki zsidóság nagy feladatára, a szellemi, lelki és gazdasági újjáépítés terén.

Spiegel Károly a Zsidó Alap fontos kérdéseiről informálta a közgyűlést. Sternfeld Imre a Joint jövő feladatairól beszélt, dr. Frankl Imre közjegyző a holtánnyilvánítsók ügyében adott értékes felvilágosítást, dr. Eisenberg Béla vallási és anyakönyvi ügyekről.

Ducks Sándor elnökhelyettes javasolta, forduljon a községkerület az Uj Élet-hez és kérje fel annak szerkesztőségét, adjon lapjában több helyet a vidéki zsidóság problémáinak közlésére, vagy pedig gondoskodjék a községkerület arról, hogy havi-ként megjelenő külön közszegkerületi értesítőben találkozzunk a vidéki zsidóság ügyeivel.

A közgyűlés magáévá teszi Ducks elnökhelyettes indítványát. Utasítja az elnökséget, hogy lépjen érintkezésbe az Uj Élet-tel.

Több felszólalás után az alapszabályoknak megfelelően a közgyűlés elhatározta, hogy a legközelebbi községkerületi közgyűlést Tatán fogják megtartani. A közgyűlés után a Győri Izr. Hitközség előjárósága a hitközség tanácstermében ebédelte látta vendégül a vidéki ki-

küldötteket. A körében is felszólalások formájában, aktuális és fontos zsidó problémák kerültek megbeszélésre.

Az Uj Élet készsége teszi eleget az elhangzott kívánságnak és szívesen bocsátja rendelkezésre hasábjait — a lap korlátozott oldalterjedelmének lehetőségeihez képest — a vidéki hitélet közérdekű híradá-
sainak is.

Dr. Komlós Ottó székesfehérvári főrabbi beiktatása

Február 28-án ment végbe dr. Komlós Ottó újonnan megválasztott székesfehérvári főrabbi házi beiktatása, az újjáépített Szeretetházban elhelyezett szükségtemplomban, péntek esti istentisztelet keretében. Az imaház nem lévén alkalmas arra, hogy a hívőkön kívül a polgári és egyházi hatóságokat is befogadja, a hitközség előjárósága úgy határozott, hogy az ünnepélyes beiktatást olyan időpontra halasztja, amikor az időjárás lehetővé teszi, hogy az a rom-templom falai közt szabad égi áttart mehessen végbe.

Somogyi István, hitközségi elnök, az előjáróság élén, lelkes hangon beszédében üdvözölte dr. Komlós főrabbit, abból az alkalomból, hogy elfoglalja dr. Hirschler Pál mártírhaltát halt tudós főrabbi elárvult papi székét.

Dr. Komlós főrabbi székfoglaló beszédében hangoztatta, hogy tisztában van feladata nehézségeivel. Nem lesz diadalut az én utam — mondotta, — mert nehéz legyőzni a közömbösséget. De van egy közös hur mindnyájunk lelkében, melynek hangjánál találkozzunk. Veszteségeink és tragédiáink hurja ez, melyből közös fájdalomaink és győző emlékeink hangja szól.

Karvaly László pesti, főkantort előimádkozásával a régi idők szép istentiszteleteinek emlékeit idézte fel a székesfehérvári hívek lelkében.

Szombaton Kulturst keretében Komlós főrabbi a zsidó legendákról tartott előadást. Karvaly László főkantort zsidó népdalokat ismertető művészi előadásban. Somogyi elnök zárószavaiban arra buzdította a híveket, hogy igyekezzenek máttokká válni főrabbiukhoz. Karvaly főkantort pedig arra kérte, hogy mennél gyakrabban gyönyörködtesse a híveket vendégszereléssel.

Férfi ruhákért,

szmokingért, felhárnyomért, szőnyegért, zálogtárgyért, egész háztartásiért legálábbis fizet

GRÜN, saját Üzlettem részére.

Népszínház-után 20. Hívásra jön. Telefon: 125-022

Ujraéledt Tapolca hitközségi élete

A Dunántúl egy régi példás hitközsége kelt újból életre. Tapolca, melynek orgonás temploma még a múlt század közepén épült, jelentékeny helyet foglalt el az ország hitközségei között. A hitközség vezetősége a szellemi élet élit, jeiből került ki, utolsó papja dr. Halpern Salamon egy pillanatra sem hagyta el a nyáját és követte őket a deportációba, ahonnan már nem is tért vissza. Utolsó elnökük dr. Berger Sándor tekintélyes ügyvéd, lelke és atyja volt a hitközségnek, alelnökük Szűcs Jenő lakarekpenztári vezérigazgató, igaz gyámoltója mindenkinek és minden zsidó ügynek.

Ez a 835 zsidó lelket számoló hitközség lefogyatkozott 124 lélekre és ez a hitközség, mely látogatott, virágzó iskolával dicsekedhetett, itt ma összesen egy zsidó diák és egy diáklány képviseli az ifjúságot.

Most alakult meg az új hitközség. Az előzőkhöz méltó lelkes tisztikari választott ez az egykor nagy és tekintélyes hitközség a zsidóság élére. Elnök lett Szűcs István gazdálkodó, alelnökök: Gábor Sándor azelőbirtokos és Horváth László mérnök, titkár: Telchner Márton.

E héten látogatott ide dr. Klein Miklós budai rabbi és fáradhatatlan buzgalommal, nagy világi és zsidó tudásával indította el a hitéletet. Csaknem minden egyes megtört lelkű hittestvérhez volt lelkesítő szava.

GÁBOR SÁNDOR
alelnök.

A kispesti Izr. hitközség

a napokban kapta vissza kultúrházat, irodáit és négytantermes iskoláját, amelyet évek óta Lőgő kaszárnyának, majd később katonai élelmiszer-raktárnak használtak. A hatalmas épületekből mindennemű felszerelés, ajtó ablak, kerítés, kapu hiányzik. Most írják össze a hiányokat, szakemberek költségvetést készítenek. Az előjárósági beadványokkal fordul illetékes hatóságokhoz, az Országos Irodához, hogy ezeknek anyagi támogatásával használatba tudja venni ingatlanát.

A Kispesti Izr. Hitközség most állította össze az 1947. évre érvényes választói névjegyzékét. Ezek szerint 309 választó lesz nemre való tekintet nélkül akik 20-ik életévüket betöltötték. A választói névjegyzékbe nem vétetett fel az, akire adott kivetettk, de adójának 2 hónapnál nagyobb a hátraléka. A jegyzék kb 10%-kal emelkedni fog a hatályba lépés időpontjáig (márciusig), mert addigra a városházáról megékeznék a pontos adatok.

A tavalyi névjegyzékben még 438 választó szerepelt a hiányzó 90%-a Erec boldog lakója.

nek meghatározhatatlan, tökéletes, méreteivel ható hatalma, pedagógus - megszállottsága és humanizmusa: mind-mind olyan értékek és mértékek, amelyet nagy mestereitől magába hasonlított s a maga lelkén át tanítványaihoz ejtett.

A halál kezmyatos válogatása megfosztotta zsidóságunkat Heller professzorunk sok kiváló tanítványától, eleven, örökre tervezett hatóerejének nagyrésztől. A maradék zsidóságnak annál inkább kötelessége Heller emlékeztetének ápolása, elevenen tartása. A magyarországi zsidóság kalaszfűfája előtt megindult egy Hellerhez méltó megemlékezés gondolatának terjesztése és valóra váltása. Emlék-figetel akartunk ültetni Izráel földjén. Az enyhületet adó, életet jelentő, fákát ültető akcióba kapcsolódunk, hogy egész liget hirdesse Erec Jiszraélben a mi emlékeztetőnk elevenessége mellett azt is: él és „hat, alkot, gyarapít” az igazak lelke. Bölcsőink tanították és Heller professzorunk szeretettel idézte: az igazak lelkének nincsen pihenése sem ezen a világon, sem a másvilágon, mint ahogy meg van írva: tevőkenségről tevőkenségre vándorolnak.

Az összeomlás megakasztotta ezt a tervet is. Ideje, hogy a megkezdett munkát befejezzük. Küldjük fa-ültetést megvalósító adományainkat a Keren Kajemethoz a „Heller emlék-figet” megvalósítására.

Husvétí edény!

SEL PÉSZACH!
csoda clesó árakban!

Málylányór	Frí 2.30
Vizespohár	1.60
Borospohár	— 99
Kandál vagy villa	— 38
2 lit. zománc fazék	4.93
Porcellánbüggere	1.60

MORGENSTERN JAKAB

VIKTÓRIA EDÉNYHÁZ

Klauzál-u. 24. Wesselyágyi-u. sarok
Szombaton zárva!

Buchenwaldiak

Keresem férjemet

dr. Wechter Pált

TATABÁNYAI FOGORVOST,
arÉlelt 1893 júl. 27. Környe.
1944 nov. 20-án vették el Tatabányáról Utolsó hír 1945 jan. 10.
Aki tud róla, értesítse fiát: Wechter Jánost, Tata, Ország-
gyűlés-tér 2. Költéséget téríték.

Székelty Emil ékszerész 26

Brillians, ékszer, aranyat, ezüstöt,
órát, veszt, cseréj és elad.

**Orth. Koser
Sel-Pészach**
KITÜNO. MINŐSÉGE

boraim

kisimlapon és nagyban kaphatók,
OLCSÓ ÁRBAN, 4-161 kezdve.

GLÜCK MÓR

VIII., Kun-utca 11.

Tíz literen felül házhoz szállítok.

Amerikába

akar utazni?

Ugy az átadó

üzletének

üzemének

eladását

FELLNER PÉTER

gyorsan átadja

Szt. István-krt. 30.

(Marx-tér melletti)

Új telefonszám: 129-792.

A ponton, megbízható

DAVAJ BOY-vállalat

mindenféle elvétel - (Éjjeli-nappali)
Óráként 0 Ft

Király-utca 21. Telefon: 226-893

Papir, írószer

Összes könyvek, kartotékok, válogatott
lejárati és alkalmassági nyilvántar-
tásokról könyvek.

Weinberger és Fejérmé
IV., Deák-tér 6. (Anker-palota)

VENDÉGLŐ,



kávéházi
herendézések,
szék, asztal
ok és sán.
Tel.: 139-274

Népszínház-
utca 31

MINDENFÉLE

SZÖNYEG

olcsó árban, UNGÁR, Király-u. 14.
és Rákóczi-utca 22.

Adler sírkő Somogyi
Béla-ut 7

AZ UDVARBAN

Hosszú márványlapok vésett és
váltakozó SZOMBATON ZÁRVA.

Órák, ékszerek

legolcsóbban

Klein Lászlónál

Dob-utca 19

A Bethlen-téri templom- körzet gyermekfelruházási ünnepélya

200 gyermek örömlélepe

Vasárnap délelőtt a Bethlen moziban 200 boldog gyermek gyűlt össze, hogy átvegye azokat az ajándékokat, amelyekkel a Bethlen-téri templomkörzet szociális bizottsága osztott ki közöttük. Az ünnepélyen megjelentek Stöckler Lajos, a PIII. elnöke, Domonkos Miksa ügyvezető, dr. Földes István elnökhelyettes. A vendégeket és a szülőket Elek Imre üdvözölte, s emlékeztette a hallgatóságot arra, hogy a Bethlen-téri templomkörzet már 1942-ben szociális bizottságot alapított azzal a céllal, hogy a munkaszolgálatosok családjait támogassák.

Felkai Jenő elmondotta, hogy a Bethlen-téri templomkörzet vezetői megfogadták az örök zsidó tanításokat és azokat meg is akarják valósítani. Ennek egyik legfontosabb parancsa az, hogy a nélkülözhető szegény zsidó gyermekeket segítsék. A Szociális Bizottság amely már a fasizmus alatt is eredményesen munkát végzett, ma fokozottabban végzi hivatalát. Retek Ármán főszóneket mondott a VII. kerületi Nőegyletnek, hogy örömet szerzett az árva zsidó gyermekeknek. Sajnálatos állapotban azonban meg, hogy a szülők nem vezetik gyermekeiket a templomba is.

Dr. Földes István a PIII. elnöksége és előjárósága nevében mondott köszönetet a Nőegyletnek és a körzethez ezért az ünnepéleért. A felszabadulás után a kifosztott magyar zsidóság a saját erejéből talpraállni nem tudott, az újjáépítés munkáját csak az amerikai zsidók segítségével tudta elvégezni. Ez a támogatás a vezetőség munkáját megkönnyítette. Sokan alba a téves hitben élnek, hogy a külföldi zsidóság támogatása még évekig fog tartani. A magyar zsidóság azonban meg kell tanulnia már, hogy saját maga teremtsen elő a rászorultak segélyezéséhez szükséges pénzt. Eppen ezért példamutató a Bethlen-tér munkája. Ezután munkakörműket kell teremteni a felnőttek részére és az ifjúságot komoly, pozitív zsidó szellemben kell felnevelni.

Domonkos Miksa ügyvezető szeretettel köszöntötte a VII. kerületi vezetőséget, ezt a fiatal agilis gárdát, amely ajándékaival örömet varázsozott a mai délelőtti az árva gyermekek arcára. Beszédében foglalkozott a hitközség új választójogával, amely a zsidó nőknek a zsidó közéletben az eddigénél sokkal nagyobb szerepet és munkalehetőséget biztosít. A központ együtt kívánja építeni a zsidóság jövőjét a VII. kerületi hitbetevérekekkel.

Stöckler Lajos a PIII. elnöke a közönség kívánságának eleget

téve felszólalt és örömet fejezte ki afölött, hogy a VII. kerület, melyen eredményes szociális munkát fejt ki. Hangsúlyozta, hogy a magyar zsidóságnak most már önellátónak kell lennie, s ha ezt sikerül megvalósítani, akkor a magyar zsidóság jövője biztosított van.

Pásztor József a Mazot ügyv. igazgatója többek között a következőket mondotta: a Mazot célja, a zsidó egység. Ennek előfeltétele, hogy a zsidó tömegek az egyetértés útját járják. Erős szálak fűznek bennünket a multéhoz, de építjük a jövőt is, amelynek a hordozója a zsidó gyermek. Szerezzünk örömet a gyermekeknek, de egyúttal gondoskodjunk arról is, hogy gerinces, érzékeny, dolgozó zsidó emberekké neveljük őket.

A meghatóan szép ünnepéle Retek Ármán zárószavaival ért véget.

Megjelent az Országos Zsidó Helyreállítási Alap végrehajtási utasítása

A hivatalos lap március 9-i száma közli a kormány 3200/1947. számú rendeletét a magyar zsidóságot ért üldözés megértekezéséről és következményeinek enyhítéséről szóló 1946:XXV. törvények végrehajtása tárgyában. A végrehajtási utasítás legényesebb intézkedése, amely az "intézkedési zsinat" megalakításáról szól. E szerint az intézkedési zsinatnak 36 tagja lesz, akik közül 24 az izraelita hitfelekezethez tartozó (16 neológ, 8 ortodox), 12 pedig a keresztény egyházakhoz (8 római kat., 4 "Jópásztor").

A kérdés részletes tárgyalására legközelebb visszatérünk.

Egy tizenhétéves zsidó fiu egyetemi tanár lett Moszkvában

A zürichi Israelitische Wochenblatt írja, hogy a tizenhétéves Igor Szafarevics-et a moszkvai egyetemen matematikai tanácskára tanárnak nevezték ki.

A fiatal tanár, aki zsidó muzsikuss fia, tizenhárom éves korában fejezte be középiskolai tanulmányait és került az egyetemre. Tizenhat éves volt, amikor a legkiválóbb eredménnyel doktorált, most pedig bekerült a híres egyetem tanári karába.

Ki tud róla?

A Jewish Central Committee For The American Zone of Austria közli a következőket:

A linzi elmegyógyintézetben a felszabadulás óta kezelés alatt áll egy Mach Olga nevezetű budapesti leány, kb. 18-20 éves, barnahajú, közelebbi adatok nem állnak rendelkezésre, mert az illető teljesen elvesztette beszédképességét. Aki ismeri, vagy tud róla, közölje velünk adatait. Linz a. d. Donau Landstrasse 15."

Niemals vergessen!

Es a kemény és határozott parancs az osztrák bélyegekről szól mindazokhoz, akik életben maradtak. Közülük is főként azokhoz, akik könnyen és szívesen felejtenenek, sőt már unják is a sok emlékeztést, meg emlékeztetést a borzalmakra. „Sose felejtst!” ez a magyar fordítása az új osztrák bélyeg feliratának, amely egyezik az Új Élet-nek a „Felejtstük-e?” című cikkében foglaltakkal. Ebben rámutattunk arra, hogy miért nem felejtstünk. A sorozat a „Niemals vergessen!” kiállítás alkalmából készült. Ezeknek a bélyegeknél nemcsak a felbírása, hanem a rajza is megrázó hatású. Az egyik a KZ drákterítést látjuk, amely művel segélyért csukló kéz nyúlik a magasba. A másikon egy erőteljes halapáncs veri szét a borogkorcsos építmény oszlopait. A harmadikon hatalmas vassöprű tisztítja ki azt az Angas-iskolát, amelyet a náciizmus maga után hagyott. Luxemburg ugyancsak bélyegsorozatot szentelt hőseinek és mártírjainak. Megkapóan szép megoldások örvénnyel meg a deportáltak (egy a nyakába akasztott bádorgással megjelölt mártír-anya látni két gyermekével a pusztulás országútján), a csontok sorvadott politikai foglyok, valamint az oszlophoz hárkolt és náci-szortizre halálbaomlott kivégzettek mértékeletlen szenvedéseit. A harmadik ország Lengyelország, amely a levélblyegeken nagy nemzetközisége és propaganda-ereje segítségével akarja felvilágosítani a világot a velük történt borzalmakról. A magyar bélyegrajz a majdan néki haláltábor és az ottani gonkszmérát ábrázolja. A háttérből a halál óriás-alakja emelkedik ki. A csontváz német uniformisban, amint egykoron szór a tábor lakója. A magyar postának ugyancsak mihamarabb meg kellene említenie a hasonló bélyegeket, amelyek emléket állítanak mártírjainknak és ugyanugy figyelmeztetnek, mint az osztrák köztársaság: Niemals vergessen! — Sohasem felejtstünk!

Pályázati hirdetmény.

A zsinati neológ hitközség
csomai PÁLYÁZATOT HIRDET

rabbi állás

beállításra. Pályázhatnak a budapesti rabbi nemzetségek vezetői magyar állampolgárságu papok. A hitközség az Országos Izraelita és Magyar Targyalásokat folytatott. Pályázati határidő március 25. A magyartól külső megértekezésben részeseznek

As előjáróság.

A lengyel kormány zsidó tagjai

A zürichi *Israelitische Wochenblatt* írja, hogy az új lengyel (törvény) országban több zsidó képviselő található. De a lengyel kormányban is vannak zsidó tagjai. Így zsidó Hilary Minc iparügyi miniszter és Jakub Berman államtitkár.

A szociáldemokrata frakció, amelynek 110 képviselője van, a zsidó Julian Hochfeld-et választotta elnökévé. Hochfeld ortodox zsidó családból származik. Krakóban és Párisban végezte tanulmányait, a második világháború során pedig Palesztinában tartózkodott.

Megnyit Bácsban az első zsidó iskola

Bácsban — mivel rendkívül kevés gyermek tért vissza az osztrák fővárosba — mindeddig nem volt zsidó iskola. A *Der neue Weg* most közli, hogy a JOINT támogatásával megnyitott az első zsidó tanintézet az osztrák fővárosban. Erre szükség is volt, mert a Bácsba érkező „hoztalán” zsidókkal együtt a gyermekek száma is alaposan megnövekedett.

Államköltségen állítják helyre a bulgáriai zsinagógákat

A *Der neue Weg* írja, hogy Bulgáriában külön kormánybiztosságot állítottak fel a zsidóság seregeinek orvoslására. Ez a kormánybiztosság közölte, hogy — a kormány rendelkezése — államköltségen állítják helyre az összes megromlott bulgáriai zsinagógákat.

Lajoska

Hetvenen voltunk egy vagonban, amikor vittek a határon tulra, éhségtől, fáradtságtól agyoncsigázva. Egyszerre csak így szólt hozzám Lajoska:

— Öregem, érzem, hogy meghalok. Egyetlen kívánságom az, hogy írjál majd rólam.

— „Érzem, hogy meghalok”, kijelentése nem fájt különösképpen, mert hiszen ebben a pillanatban nemcsak ő, hanem valamennyien így éreztünk. Hogy megnyugtassam, megígértem neki, hogy egyszer írni fogok róla.

Aztán sokáig nem láttam Lajoskát. Csak akkor találkoztam vele újra, amikor panaszkodott, hogy fejét kopaszra nyíratták. Azt hitte, hogy ez a legtöbb, amit elveszthet. Aztán napról-napra rájött, hogy mindezt veszítet még el! Embert méltóságát, önérvényét, becsületét, mely olyan észrevétlenül hervadt le rólunk, mint ősszel a falevelek. Aztán beszélt arról, hogy nemcsak az

A Magyarországi Izraeliták Országos Irodájának munkássága

Most jelent meg a Magyarországi Izraeliták Országos Irodájának értesítője, amely a beadványok sorozatában számot fejeztet munkájáról. Minden további kommentár nélkül közöljük az alábbi felsorolást a végzett munkálatokról és a hatóságokhoz intézett beadványokról:

A zsidóság élet- és vagyonbiztonsága érdekében.

A kunmadarasi NOT-ítélet ügyében.

Az antiszemitizmus elleni küzdelem büntetőjogi és nevelési eszközei tárgyában.

A gyorsított hozzányilvánítsási eljárásról.

Az ideiglenes strokban eltemetett hiltelvérek exhumálása ügyében.

Egyes antiszemita jelenségekéről.

A földhírtok terén mutatkozó sérelmek tárgyában.

Az esztelen, vagy egyáltalán kezeléshen, állott hírtokok ügye.

Az emagvott javakkal kapcsolatos kérdésekben.

A békeszerződéstervezet egyes sérelmes rendelkezései tárgyában.

A külföldre hurcolt zsidó javak hazahozatala ügyében.

Az fizethelyiségek és árukészletek visszaigénylése tárgyában. Ugyanezeknél az u. n. ellenérték kérdésében.

Ugyanezeknél az esetleges bérletutód elleni perkesi jogosultságról.

Az ipar folytatásának lehetőségéről.

Az italmérési és dohányárussítási engedélyek ügyében.

Az ingóságok visszahozatási jogáról.

A megszűnt hitközségek vagyonáról.

A hitközségek kezeléséből jogellenesen elvont templomok és egyéb helyiségek visszabocsátása tárgyában.

Az Országos Iroda intézköztségeinek ujjszervezéséről.

A községi bíróságok hatáskörébe tartozó ügyekben.

A magyar zsidóságot ért üldözés megelégzéséről és következményeiről.

Az örökösödési illetékkedvezményről.

A palesztinai kivándorlók vagyonának kivételéről, az anyagkiutalásokról, a földreform során hozott sérelmes határozatokról, a külföldi zsidó szervezetekkel való kapcsolatokról, a Jogiudó Iroda működéséről.

Nyomás alatt, rövidesen megjelenik:

1. Dr. Kardos László:
Héber költők anthológiája
2. Isbéthi (Mannheim):
Héber-magyar Szótár

Kiadó: Farkas könyvk. Debrecen, Plac-utca 69. szám

Pesti Izr. Hitközség (Sip-utca 12. I. 16) után keresik

906 Schwarz, Béla, Oroszország császári. Harkosszentmihály, Viola- és nagy-nénjék, Pest, Szövetség-utca 28. földsz. 8.

874 Simon György Oroszországból keresi szüleit, Rietild-utca 16.

Az „ÚJ ÉLET” cikkkel a „Jüdische Rundschau”-ban

Ausztria amerikai zónájában Zsidó Központi Bizottsága már egy esztendő óta *Jüdische Rundschau* címmel értesítőt jelentet meg, amely Linában kerül kiadásra. A *Jüdische Rundschau* legutóbbi számában két olyan hír is szerepel, amely az *Új Élet*-re hivatkozik, ezek közül az egyik a lap 34. Endrénk Prokupa zsidó kereső című, ugyancsak az *Új Élet* hasábján megjelent cikkét.

FRIGOLAN

FÜRDŐKÁDPASZTA
HOFENÉRE TSZIT —
NEM KARCOL

Dr. Schreiber
szívesbutor
kérlek a régi elírásból
H. Fogymérő-p. 53

GYERMEKGY. HOLLANDIAI HOLLANDIAI ÜSSZESÍTÉS A VICÁNAI Nagyművelő Szabónak Földmunka sorok.

50

utazási füvel, hanem a fenyő rüvellet is rágni kezdte, mert az is éhségesállapító. Csak az a haj, ha nem sárga meg erősen az ember, akkor egy érzé, mintha varrónálkét nyit volna. De legszörnyűbb volt 1944 június eleje, melyet soha nem tudok elfelejteni: Lajoska hirtelen a bukarcra feltört. Orvosi hegyre mászatunk fel tankcsapattal. Mátán erősen hajtottak bennünket, Lajoska lemaradt. Sajnos azonban nem sokáig, mert hirtelen az emberfő vadállat, Pureser oktató jebent meg előtűnt, akiket hirtelen pofonjait, rugásait már ismerjük és így szólt:

— Hát mit gondolsz, te rohadt zsidó, csak úgy le fogsz maradni?... Nem! Feljössz erre a hegyre, úgy, mint a többiek.

Lajoska félénken a lábára mutatott és mondta, hogy nem tud menni, csupa seb és vér a lába. Erre így szólt hozzám:

— Hát akkor négykézlábra! És Lajoska, mint egy állat,

négykézlábra ereszkedett. Pureser oktató pedig a kezében levő drótból karkot csinált, nyakára szorította és így vonzotta hosszú kilométereken keresztül Lajoska vonított, mint egy kutya, de minél jobban szenvedett, annál több üstét kapott.

Utána így szólt Lajoska:
— Ezt az éghetlenség ember-telenséget ird meg.

— Ez pedig így válaszoltam:

— Ezen sincs semmi megírni való, hiszen nemcsak te, hanem számtalan mások is el fogják szenvedni ezt.

És Lajoska nyakán még hosszú időnk után is láthatók voltak a drótkötél nyomai.

Aztán egyszer pocsolásban mesatódott és utána hosszú hónapokig nem tudott borotválkozni, mert fertőzést kapott a vizitől. Ekkor a smakkal takarta el az ütések nyomait.

Közben Lajoska volt az első, aki megkapta a „végelgyenlét”. Ugy fogyott, mint a gyertya. Már hangot is alig tudott

adni. Fennmaradt kité volt ekkor. De amikor megdöbben, hogy Veresbányán meggyárt, abból úgy érezte, hogy felhárad az ereje és ott fog tocsni.

Az első napokban óriási zápor szűnt meg. Agyonázott mindenki, de rájött a szokásom, ott voltunk. Csak Lajoska hiányzott. Ruffiták az erőt, a fát, de Lajoskát nem volt ott. A kénytelen is átviasgált. Egy árokban ott állt Lajoska, több mint huszonnégy órája átvia, átvia merülve. Hirtelen egy farkas és Lajoska, amelyek hogy egy szót sem szóltak, szép átvia átvia szűnt meg az átvia átvia.

— Most hogy erre visszaemlékszem mégis úgy érzem, hogy Lajoska, mint egy ismeretlen nő — aki a magyar határon egy év alatt pihenő fáradalmait — megérdemli, hogy e néhány sorban megemlékezzek róla. Mert valójában megismerés történt vele. Ő is a zsidóság vértanúja lett.

Szekszárdi Molnár István

A galut zsidósága

Dr. Gonda László előadása
a Szabadegyletben

A zsidó őshazán kívüli első nagyobb zsidó centrum Mezopotámia (Babilóniában) keletkezett az első zsidó állam (államok) pusztulása után a zsidó lakosság deportációja révén. E nemzeti tragédia előtt is léteztek zsidó települések a Közelkelet országaiiban. Ezeknek a száma a második zsidó állam idején csak növekedett. Mikor 70-ben Titus elfoglalta Jeruzsálemet és a zsidó nemzeti állam újra elpusztult, a zsidó népek kálváriáira, mintegy 3 millió ember, kívül élt Erec Jisrael (Judea) határára, a római birodalom területén. A második zsidó állam idején a próféták által propagált orlési elkülönülés nemzeti elkülönüléssé alakult át, a befejező forduló zsidó élet körpontjába a tóra került. Ennek hatására lehetővé tette a földrajzi és politikai tényezőktől függetlenül önálló zsidó népi életet, melyben a vallásörökös és nemzeti motívumok egybe fonódtak. A tóra parancsának és szellemének kutatása közben született meg a a talmud, mely lehetővé tette, hogy a zsidó nép az elvesztett hazáját vallási életével pótolja. Ezért tekint a zsidó liturgia a zsidóságot igazi, verszerinti népi közösségekre: am Jisraelre, Izrael népére.

Nemzeti tartalma ünnepekkel, nemzeti multra emlékeztető liturgiával és nemzeti feltámadást kérő imákkal népi öntudatban nevelkedett a galut zsidósága és így mind messzibb-messzebb vándorolt Európa és a világ útjain. Irástudása, nyelvismerele, gazdasági képességei miatt mindenütt jól fogadták az első zsidó településeket, akik épen gazdasági szerepük miatt szinte mindenütt ókorban; középkorban privilegizált előnyökhöz jutottak. Ebből következik, hogy amíg a zsidóság gazdasági szerepével uttáró munkát végzett, megelégedésben részesült, miképp azonban a gazdasági szerepüket a befogadó népek is el tudták már látni, gyűlölt idegen lett belőle. Ezért váltakoztak a galutban fénykorok katasztrófákkal terhes időszakokkal. A kisebbségi sors nehéz. A zsidóság azonban többet szenvedett, mint bármelyik kisebbség.

A szenvedések között a zsidó élet a vallási élet tette elviselhetővé, sőt széppé. A szombat poézise, a chaszidizmus bizonyítja ezt. Sokszor a gettó is viszonylagos szabadság illúziójával ajándékozta meg a zsidót.

A XIX. század emancipációja a zsidóságtól asszimilációt követelt. Ez mindenütt válságot idézett elő a zsidóságban, de az antiszemitizmust nem tudta elhárítani. Ezt felismerve teremtette meg Herzl a XIX. század végén a politikai cionizmust. Megindult a keleti zsidóság ki-

vándorlása Amerika mellett Erecho, ezzel megindult a politikai életlembe vett nemzet ujjaszületése.

Palesztináról Márai Sándor ezt írta egyik könyvében: „Zsidókat nagy emberi méltósággal

volt alkalmas látni másutt, de zsidókat nagy emberi nyugalommal Palesztinában látni először”. Ez az emberi nyugalom az, ami soha és soha nem adatott meg a galut zsidósága-
nak.

A „Magyarországi Zsidók Deportáltakat Gondozó Országos Bizottsága” Információs osztályának közleménye

(Bethlen-lér 2. I. emelet 36.)

Vorkutá-ban (Komi köztársaság, északi sarkkörön belül) tartózkodók névjegyzéke:

Engelstein Róza, Temešvár, kb. 65 éves, gyári munkás.
Erdős Zoltán és felesége, Tender Dóra, Ungvár, kb. 40 évesek, szőlő-
Elías Cecília, Huszt melletti falu, kb. 25 éves, ápolónő.
Fischmann Ösk, M. M. Sziget, kb. 38 éves, ápoló.
Goldstein Farkas, Arad, kb. 27 éves, fűrésztelepi volt.
Goldstein, Kolosvári, kb. 40 éves, fűrésztelepi.
Guttmann Dóra, Munkács, kb. 25 éves, ápolónő.
Huber Ester, M. M. Sziget, kb. 23 éves.
Hochfeldor Leonóra, Csikszerecs, kb. 43 éves.
Iranyi Miklós, Bpest, kb. 21 éves.
Kár Dezső, Bpest, kb. 35 éves.
Klein Cecília, Pozsony, kb. 20 éves, ápolónő.
Lauter Rozália, M. M. Sziget, kb. 26 éves.
Málek Judo, M. M. Sziget, kb. 38 éves, szőlő.
Moskovits Mózes, Kárpátsz, kb. 34 éves, csokoládégyári munkás.

Melzer Róza, Munkács, kb. 33 éves.
Müller Mátyás és felesége Róza, Huszt, kb. 30 évesek, szőlő.
Páris Jóni, Munkács, kb. 30 éves, fűrésztelepi.
Pröbner Leuke, M. M. Sziget, kb. 30 éves, szőlő.
Sietz Hermann, M. M. Sziget, kb. 33 éves, utazó.
Schiffer Vilor, Kassa, kb. 29 éves, fűrésztelepi.
Steinberg Jenő, Munkács, kb. 27 éves, kágyakészítő.
Ungár Ferenc, Budapest, kb. 30 éves, szőlő.
Weisz Márton, M. M. Sziget, kb. 34 éves.
Zweher Hermann, Huszt, kb. 36 éves, utazó.
Hofmann Mándó, Huszt, kb. 36 éves, szőlő.
Ingber Lili, M. M. Sziget, kb. 25 éves.
Scholman Mór, M. M. Sziget, kb. 31 éves.
Schwäger Tibor, Szatmár.

Olaszországban, Monte Mario-ban, (Róma mellett) tartózkodók névjegyzéke:

Beck Sándor, Munkács.
Engel Imre, Bpest, szőlő.
Elefánt Jenőné (Ica), Bpest.
Frenkel Pál, Jászberény.
Hauger Anna és anyja, Budapest.
Klein Magda, Bpest.

Kohn László, Békéscsaba.
Kohn István, Maglód.
Moskovits Magda, Bpest.
Stern Jenő és felesége, Jászberény.
Szervus István, Maglód.
Weisz Mojse, Bpest.

A Magyarországi Zsidók Deportáltakat Gondozó Országos Bizottsága Információs osztálya, (Budapest Bethlen-lér 2.) különösen fentiek jól vannak, egészségesek.

ESTÉRE EGY JÓ KÖNYVET!

Dr. LANGER NORBERT
ÖTNYELVŰ KÖLCSÖNKÖNYVTÁRÁBÓL

Naponta cserélhet!

Befiratkozás bármikor!

Minden újdonságot azonnal elolvashat.

Weisz Mór

süttő és cukrászda

Budapest, Dob-u. 22

Pókárak, oukrászsütemények,

békebeli minőségben

Alkalmi rendelést vállal

Gyapint

Nyulbort

Pézsmát

Nyersbort

HERSCH JENŐ

Rumbach S.-u. 10.

Somogyi Béla-ut 8.

Telefon 677-682

NISZEL orth. kóser étterem Révai-u. 14. Tel. 120-392.

Külföldi SEL PESZACH tokaji és homoki borok rendkívüli olcsó árban

Megalakul a VI. kerületi templomkörzet

A Pesti Izr. Hittközség VI. kerületi körzete szombaton este vendégül látta az Andrássy-ut 36. helyiségében (l'Észak-kövér) a hittközség vezetőségét és a körzet nagyszámú női és férfi tagjait. A körzet részéről történő felszólalás azt a kívánságot hangzottatott, hogy a körzet tagjai azt óhajtják, hogy minél a többi kerületben itt is alakuljon meg formálisan a templomkörzet. Rár a körzetnek külön főtemploma nincs, a meglévő kisebb templomok, különösen az elég nagy befogadóképességű Hunyadi-téri templom lehetne a körzet központi temploma. A hittközség vezetői felszólalásaikban a körzet óhajának megvalósítására tettek ígéretet. Az est folyamán felszólaltak sorrendben a következők: Felek Dávid, Pollák Lajos a körzet hivatalos szónokaként, Stöckler Lajos a P. I. H. elnöke, dr. Földes Lajos elnökhelyettes, dr. Kertész Adolf előjáró, dr. Endre S. Henrik a Pesti Szentegylet igazgatója, Domonkos Miksa ügyvezető, dr. Benzer Henrik, Katz Mór, Felek Dávidné, a körzet nőtagjai nevében, végül dr. Pásztor József, a Mazot ügyvezető igazgatója.

KI TUD

Görgényi Endre gépészmérnökről?

Utolsó hírem róla 1944 augusztusában Birkenau-ból. Ki bírta volna róla, életrajza előmozdítását: Görgényi Adolfné, XIV., Hungária-kört 167/168 Nagyon halás teszek.

Karcsuság titka

Ehrenthalné fűzőszalonja

(Dohány-u. 39. I. emelet)

Fűzők, szőnyegszőnyegek, méltóságot kiegészítő, fűzőruhák készítése.

UTAZIK?

Rövidre, retiklik, aktatásak és mindenféle diszkrét, anyagban és kicényben. Krausz Géza, Budapest VIII., Rákóczi-ut 18. udvarban.

Edény, üveg, porcellán

háztartási cikkek vétele és eladása

Uj világ bolt

Népszínház-utca 28. Szombathely

Művészi siremlékek

nagy választékban

BOROS JÓZSEF

Dob-utca 2. Tel. 227-668

SCHIFFER női szalonjának új

címe: Dob-u. 70. (Kürtfal)

Végelgyengülés

Valamelyik napilapban olvas-
tam e héten, hogy Berlinben,
két 65 éves ember, a hidegtől
és az éhségtől végelgyengülés-
ben meghalt.

Általában ennél magasabb
kor az, amelyikben az erővisu-
domány a halál okaként a végel-
gyengülést szokta megjeleníteni,
természetesen kékebbeli, normá-
lis időkben.

Eszembe jut erről a borzal-
mas cimuszról egy nagyon szor-
muu eset. Negyvenkettőben,
amikor fiatalabb férfiakat so-
rosatosan hívták be munkaszol-
gálatra, a házban, ahol laktam,
két barátom, két ügyvédfevér is
megkapta a SAS behívót. Más-
nap délután, éppen a földszinti
konyhánk ablakában állottam,
amikor az első emeleten gyá-
szos mentre lettem figyelmes.
Előtt ment a két barátom, szá-
bályos munkaszolgálatos felsze-
reléssel, utánuk, a kapuig ki-
sérve őket, édesapjuk, anyjuk
és fiatalabb fivérük. Volt még
aznyi időm, hogy kimenjek a
lépcsőházba és ott baráti kéz-
szorítással elbúcsúzzam tőlük.
De, valahogy, a búcsúzásnál,
nekem, az erős férfinék, köny-
nyek szűkös a szemeimbe és
éreztem, hogy ez a búcsú több
egy szablonos, pár hétre, pár
hónapra szóló elköszönésnél.
Utána, még sokáig, nagyon
rossz érzés volt erre a búcsú-
zásra gondolnom. Eltelt pár hó-
nap, a fiúk néha feljött adták
magukról; Ukrajnába vitték
őket és akkor, mi, itt Pesten,
már tudtuk, hogy ez mit jelent,
tudtuk, hogy ottan nem na-
gyon van visszatérés. Az idő-
sebbik fivér egyszer mégis ha-
zajött; odakint, munka közben
egy nehéz vasbordó esett a lá-
bára, összeroncsolta és véletlen
szerencse folytán, sérülten,
megjávva különböző német és
magyar hadikórházakat, hara-
került és itthon, mint munká-
képtelent, leszerelték. Sokáig
bottal járt, nyomorékan, an-
kor egy nap csöngtetek a lakás
ajtáján és hivatalos irást hozott
a posta: Dr. Cs. F. 32 éves ko-
rában, végelgyengülésben meg-
halt.

Nem egyedüli eset volt ez ak-
kor. Százával, ezrével jöttek az
értésülések, hogy viruló, egész-
séges fiatal emberek, kint az
orosz harctéren, csontvázra so-
ványodva a megérlelt munká-
tól, az éhezéstől, a bűnhásmód-
tól és a borzalmas hidegtől, mi-
után elszedték tőlük minden
meleg holmijukat, — végelgyen-
gülésben meghaltak.

Szegény, jó barátom, Terád
gondoltam és arra a sok ezer
sorstársadra, akik életetek vi-
rágában, természetű tömeggyil-
kolás következtében, ott, a
messze földön, távol sze-
retteiktől, végelgyengülésben el-
pusztultak. Legyen a Ti halálo-
tok szörnyű emlékeztetés és or-
dító tiltakozás: Soha többé há-
borul!

GELLÉRI MIKLÓS

A Magyar Vöröskereszt Nemzetközi Szociális Szolgálat,

Budapest, Baross-utca 15., I. em. 20.

kéri munkásokat, akik alant felsoroltakról bármint tudnak, jelentenek, jelen
közleményre való hivatkozással nálunk a Magyar Vöröskereszt feletti szol-
gálatának. Külföldről érkezett érdeklődésre adandó válasz miatt minden
adott írtékes munkára.

Bogós Sándor, szül. 1873-ban Szé-
kesfehérváron.
Gutikely László, keresi Fiumen
Benjamin, Bukarestből.
Ungár Ferenc, aki Offenburchban
volt.

Ungár József, Miskolcon lakott To-
temvár-tér 3.

Weinlein Regina és Már, Holm és
Agara, Kőröshegyen laknak.

Weintraub Ida, Budapeston a Mexi-
kói-utca lakott.

Weisz Béla, Budapeston a Honvéd-
utca lakott.

Weisz, Illésné, Hn, Vármegy-
utca 15. sz. alatt lakott.

Weisz Lőrinc, 41 éves.

Wilhelm János, volt Zinner Tri-
da, Ujpest.

Wilhelm Rená, aki a volt Karp-
földön-utca lakott.

Zuckerman Abraham és Leon
okor- és gyógyászok.

Zingemberger Károly és Margit,
akik Szombathelyen laknak.

Zernitz Marián és Luján keresi
Berán Zoltán.

Burger Erát, szül. 1927-ban, keresi
Burger János.

Eltömeg Zoltán és Regina keresi
Elkhorn Gábor.

Felner József és Albert keresi
Felner Andrá.

Fischer Stefián és Teréz keresi
Fischer Miklós.

Hegedűs Tibor, szül. 1930-ban ke-
resi Hegedűs Mária.

Kertész Erát és Magdát Ujpestről
keresi Hegedűs Mária.

Kiss István, aki a sz. Zichy János-
24-ben lakott, keresi Gerstel Eya.

Liebermann Gábor keresi, aki
Kassán lakott, Péter megkölt és át
a Jókai-ú. sz. alatt lakott.

Mendel József keresi, aki
Bpsten a Nádor-12. alatt lakott.

Merkorty Bernárd és Leonárd
keresi Markovits Albert.

Nagy Arankát keresi Gábor Györ-
Egy.

Perleuz István, ügyvéd és Per-
leuz Márton, mérnök, vici lako-
sokat, keresik.

Pick Gyula keresi, Pick Luján és
Pick Lajos mérnök keresik New-
Yorkból.

Radosné Emlé, szül. Posten-
zetben 1870-ben, keresi Rados Ed-
mund.

Rothella János szül. 1902. Ba-
ján, keresi Róthy Rozsa.

Rottenberg Ernő, szül. 1908
Budapest, keresi Rottenberg György.

Simonyi Adolfit és Berát keresi
Simonyi Gábor.

Székely György keresi Székely La-
jos. Apja neve: Lakatos János.

Schmidt György és Luján keresi
Schmidt Péter.

Schwab Gábor, szül. 1930-ban Pá-
k, keresi Schwab Ilonka.

Schreiber Hajnalka, Adriennét, Elő-
és Rózát keresi Palesztinából.

Spacher Rózsa keresi, kinek utol-
só jancsi lakott: Nova Zámky.

Vilák, Ada Orszáit keresi Miskol-
cra.

Weisz István keresi Grün Isidor, Má-
tyásné keresi Grün Isidor.

Weisz Ákos és Anna keresi Weisz
Imre.

Woschinski keresi Woschinski
János.

Zimmermann Margit keresi Stock-
holmól.

Zelkowitz Bernát, szül. 1920-ban,
keresi édesapját, aki 1946 május és
szeptember közt állítólag Magyaror-
szágon volt.

Stark Anna, szül. 1925-ban keresi
Stark Márk.

Weitzmann Erzsébet, Budapest, Ja-
maicából keresi.

Deutch Jenő keresi, aki Telsh
Gézával levelezik.

Emlékművet a mártírhalált halt tanítóknak

Nyílt levél Ábrányi Aladárhoz

Más alkalom híján — engedj
meg szeretett Aladár, hogy
arna kártyáinak nevében is
köszöntsek, akiknek nem
adatott meg az a kivételes
kegy, hogy résztvevessenek a
Te ünnepeltetésében, de akik-
nek hazajáró lelke ott lebegett
körül a mai ünnep színe-
lyét. A magyar vidék sokszáz
zsidó tanítójára gondolok —
akikre Te is gondoltál köszö-
nőbeszédében. A nagy magyar
zsidó tragédia tanítómártírjaira,
akiknek szenvedéseiben — a
fizikai megsemmisülés kivételé-
vel — magam is osztotam.
Oh, hányszor gondoltunk rád
is, Ábrányi Aladár elnök ur,
az auschwitzi füstökadó kre-

miatörtemek riasztó árnyéka-
ban, majd Alach, Mühlendorf és
Kaufering haláltáncra kezdte po-
kolt kímélt közepette, amikor
„Al náharausz Bovel som jo-
sáno vazochány...” Germá-
nia zsidó vérpatakjai tövében
kínvallhatatlan noztaigával
emlékeztünk mindig vissza-
álomszerűen eljárt, hajdani
szép a boldog zsidó életünkre,
családjainkra, szemünkfénye
ifjúságunkra, iskoláinkra — s
nem utolsó sorban — Ábrányi
Aladárunkra... Hiszen ez az
állandó visszaemlékezés és az
ezekről való meghitt beszélgetés
volt egyedüli vigaszunk, szan-
vedéseinknek egyedüli enyhít-
tője s egyetlen halvány re-
ményszarunk a döbbenetes
jelen és a kilátástalan jövő
megítélésében...

Ezeknek a vidéki mártír-
kártyáknak nevében, akik kö-
zül jónéhányan magam zár-

Mai értékét fizetem férfinakért, szövetőrt
saját szívetem részére

Andrássy-út 47 (Ortogan, Abbázla mellett) Eladás nagy választékból

AUTÓ-
PORTAL-
BÚTOR-
ABLA-
ÜVEG
WAGNER
Kazinczy-u. 9.
Tel.: 221-875

lam le utolsó lobbanó, meg-
löffényű szénét s mint egyiko
a gyérszándan életbenmaradt
„sebrisz hőplét” nek, köszön-
telek, Ábrányi Aladár elnök
ur... Áldjon meg a Minden-
haló Isten, az irántunk tanusi-
tott atyai jószágodért és sok-sok
szeretettel! Jutalmazzon meg
Téged az Égek Urá, boldog,
hosszu, élettel és egészséges
munkahírással, hogy a magad
elő kitűzött, még megoldásra
váró feladataidat, közöttük el-
sősorban a mi felejtethetelen
tanítómártír-testvéreink emlé-
keztetének mély módon teendő
megőrzésének szeri és ma-
gasztos feladatát — mielőbb
sikeresen megoldhassad. Ez lesz
a Te munkás és áldásos éle-
tednek legméltóbb és legszebb
jutalmad.

Budapest, 1947 március 2.

Szerető, igaz hívő:

Bátori József

IZSÁK GOMB FOGALOM

Budapest VII.,
Rákóczi-ut 37/b. sz.
Telefon: 335-111.

MELZER ZSIGMONDNÉ

fűzőkönyv értéket igen tisztelt
vívót, hogy üzletét Klauzál-
tér 10 alól

„GITTA“

fűzőszalon néven

Rákóczi-ut 39. (kapu alatt)
helyezte át.

Prima minőségű

orth. kóser Sel-
Peszach fajborok

Tokajhegyaljai minőségi
édes borok első árban.

Ernst Fülöp

bortornelő

Dob-u. 37. Telefon: 420-252

MASKIRUT

ÜZLETI TANÁCSADÓ
ÉS KERESKEDELM IRODA

Lovellin:

MASKIRUT, G.

ROTSCHILD-RHOD

Tel-Aviv, Palesztina

Üzletszervezés, képviselőstb.

KERESK 2-3 SZOBÁS FÖDÉLETI
LAKÁST a VI-VII. kerület köz-
pén. Költőmunkálatokkal
„Orth. kereskedő” jelöléssel a
lakások.

Hirek Palesztináról

A halogató politika következménye

az az állapot, amely ma Palesztinában uralkodik és amit a drótsövényekkel körülvett angol "védelmi" övezet, a védelmi korlátokat sikerrel áttörő terrorista megmozdulások egy népi tudatában újjászülött nagy közösség elkeseredettsége és az arabok bizonytalan irányu orientálódását sejtető várakozása jellemzőnek. Bár e sorokban nem szoktunk beszámolni olyan eseményekről, amelyeket olvasóink a napi sajtó, vagy rádió közléseiből amúgy is ismernek és inkább csak az események háttérként megvilágítására törekedünk, mégis itt is hírt kell adnunk arról, hogy az elmúlt hét Palesztinával kapcsolatos eseményeinek középpontjában továbbra is csak az angol katonai célpontok ellen intézett támadások állottak. A nagyvilág érdeklődése az új moszkvai konferencia felé fordult és politikailag Palesztina ügyében egyelőre semmi sem történhetik. Az angol kormány saját érdekeit illetően jól

számított: nemzetközi színpadon bizta a döntést, mert a döntés időpontja a messzi bizonytalanságba tölthető ki. Természetesen soha nem tudható, hogy a legérdekesebbek, az érintettek milyen mértékben tudják majd keresztelni az angol kormány szándékait. Ha Palesztinából nyugtalanságról számolnak be, az újságok első oldales hírei, úgy tudatosítani kell magunkban azt a lényt, hogy a világ legprogresszívebb berendezkedési népe vivja a maga életét hátról egy letűnt rendszer, utolsó erőfeszítésével szemben és ha e harcban vannak olyan kiskiklások, amelyek általános emberi és zsidó etikai magatartásunk nem helyesek, akkor is lehetetlen világosan nem látni: a kiskiklások nem a kriminológia körébe tartoznak, mert indító okuk nem a gyilkolási, vagy rablási ösztön, hanem a népi elkeseredés helytelen utakra vitt kirobbanása.

A nap-napi események tovább mélyítik a szakadékokat

Anglia és a jövőért minden áldozatot meghozó Jisru között. A Palesztina-problémának az Uno elé utalása ugyan a politikai döntést kitolja, a zsidó szervek azonban sohasem a rendeletekhez, engedélyekhez, vagy korlátokhoz kapcsolják a maguk munkáját, hanem mindenkor a zsidó nép távolabbi céljai és pillanatnyi körülményei döntőtték el intézkedésük irányát. Az angol politika Palesztinában a zsidóságot örök kisebbségre akarja kényszeríteni, a táborok helyzete egyre tarthatatlannabb, a hajózási viszonyok fokozatosan javulnak — érthető tehát, ha a zsidó bevándorlás mind fokozódóbb ütemet

mutat. Ez természetesen szaporítja az összenéződések számát az angol hatóságokkal. Ha tiltakozás kezek fel is robbant, a partizánok egy részének világító telepeit, hogy a sértettség megtámasztja az illegális partizánzászt, mindig sikerül az angol hajóhadnak elfogni bevándorlókat hozó gőzösöket. Most, legutóbb vasárnap, "halásztak" ki éppen a partizánzászt előtt 600 új bevándorlót, akiket azután sürgősen Ciprus szigetére vittek. Az illegális hajó legénységét, 18 matrózt pedig bíróság elé állították, a törvénytelen bevándorlás elősegítésével vádolva őket.

Politikai lépések a kibontakozás meggyorsítására

Hírt adtunk már múlt heti számunkban arról, hogy az amerikai zsidóság offenzív akcióba kezd és az Egyesült Államok kormányának beavatkozását kívánja elérni a szenvedő tarthatatlan helyzetének megoldása érdekében. Az USA zsidóságának politikai fantasiájára mutat az a tény is, hogy a Jewish Agency Végrehajtó Bizottsága rendkívül sürgős ülésre jött össze hétfőn Amerikában.

Amikor e sorokat írjuk, az Executiva tanácskozásai még

folynak. A tanácskozások célja: megállapítani azokat a módokat — az USA befolyásának a felhasználásával, — amelyek alkalmasak lehetnek a politikai döntések meggyorsítására. Ismeretes, hogy Berlin példátlanul tapintatlan és — hivatalos megállapítások szerint — valótlanságoktól hemzsegető támadása óta Truman elnök egy zsidó küldöttség előtt ismét bejelentette, járadozásait továbbra is folytatja százezer zsidó gyors palesztinai bevándorlást lehetővé ténnyel meggyorsításra.

Uno tisztviselők és a palesztinai kérdés

Erdekes hírt közöl a Falcor tudósítója az UNO terveiről. Magasrangú UNO tisztviselők állítólag Palesztinával kapcsolatban egy 250—350 millió dolláros gazdasági tervezet megvalósítási lehetőségét akarják megvizsgálni. A hatalmas befektetés célja olyan ipari fejlődés megindítása, amely lehetővé tenné további egy millió ember befogadását. A terv megvalósításával az UNO állítólag egy skandináv szakembert bízna meg. Munkája három évig tartana — a terv szerint — és

ezalatt az idő alatt politikai változtatásokra (a bevándorlás bizonyos rendezésén kívül) nem kerülhet sor. A végző politikai megoldáshoz csak ez időpont után kezdenének hozzá.

Ez a hír megerősíti azokat a más oldalról szerzett értesítéseket, amelyek szerint vezető UNO tisztviselők komoly formában foglalkoznak a Jordán Völgy tervezet megvalósításával és a politikai döntések elhalasztását kívánják elérni a terv kivitelezéséig.

(GELLERT)

Eisenhower tábornok a zsidóság szenvedéseiről

Eisenhower tábornok hosszabb beszédet mondott a zsidóságról. Nyomatékkal hangsúlyozta, hogy sürgős biztosításra van szükség a megmaradt európai zsidóság védelmére érdekében. Beszéde további során azt fejtette ki, hogy a leírhatatlan borzalmak és a terror, amelyeket a zsidóság könyvtelen volt elszenvedni, hangosan kiált együtérzésért minden olyan emberhez, aki igényt tart a tiszteltetésre és aki hisz az emberi lélekben.

A Pesti Izr. Hitközség iskolái

Tekintettel arra, hogy az iskolákban általában ilyenkor szokták a szülők előjegyeztesni gyermekeiket a közelendő tanévi felvételre — olvasóink kértésére — az alábbiakban közöljük a Pesti Izraelita Hitközség iskoláinak helyét, azzal a megjegyzéssel, hogy különösen az általános iskolák első és ötödik osztályába, a gimnáziumok ötödik osztályába, valamint az ipari iskolák első osztályába kívánatos már most előjegyeztesni a tanulót és ezáltal biztosítani a felvételüket.

ÁLTALÁNOS ISKOLÁK

V. ker. Főút Sándor-utca 21/b. (teljesen kiépített.)
VI. ker. Főút-utca 31. (I-IV oszt.)

VI. ker. Vízpart-kiránduló 20. (I-IV. oszt.)
VII. ker. Wesselényi-utca 44. (teljesen kiépített, sok részben.)
VII. ker. Wesselényi-utca 44. (teljesen kiépített, sok részben.)
XIV. ker. Szent Dávid-utca 10. (teljesen kiépített, sok részben.)
XIV. ker. Abonyi-utca 7-8. (teljesen kiépített, sok részben.)

GIMNÁZIUMOK

V. ker. Főút Sándor-utca 21/b. (teljesen kiépített.)
XIV. ker. Szent Dávid-utca 10. (teljesen kiépített.)
XIV. ker. Abonyi-utca 7-8. (teljesen kiépített.)

IPARI ISKOLÁK

XIV. ker. Szent Dávid-utca 10. (teljesen kiépített, sok részben.)
XIV. ker. Abonyi-utca 7-8. (teljesen kiépített, sok részben.)

Saját szüretelésű orth.kóser Sel-Peszach tokaji, verpeléti- és borsai borok és pálinka

szükségletét legolcsóbban forint 4.40-101

ROSENTHAL ORTH. KÓSER közismert ÉTTERMÉBEN
Wesselényi-ut. 10. (Kazinczi-utca sarkán) Tel.: 220-355 szerezheti be.

GYORSFÉNYKÉP 2 darab 10 forint
5 darab 20 forint
Párisi foto, PÁRISI NAGY ÁRUHÁZ

Engländer sütőde újraépitve üzemben.
Cukrászsütemények jó minőségben.
Alhalmi rendelést vállalkoz.
Károcsy Sándor-utca 1. (Teleki-tér sarkán). Tel.: 336-757

ÓRÁT, ÉKSZERT
NEUFELDTŐL
csak Rákóczi-ut 8/a.

